

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 602 400

DALSZE ZARZĄDZENIA OBRONNE

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ ZARZĄDZIŁ
MOBILIZACJĘ
W WYKONANIU POWYŻSZEGO W POROZUMIENIU
Z WŁAŚCIWYMI MINISTRAMI
ZARZĄDZAM CO NASTĘPUJE:

I. DNI MOBILIZACJI.

1-ym dniem mobilizacji jest: Czwartek, 31 sierpnia 1939 r.

Następne dni liczą się kolejno jako 2-gi, 3-ci, 4-ty i t. d. dzień mob.

II. POWOŁANIE DO CZYNNEJ SŁUŻBY
WOJSKOWEJ.

A. Powołuję do czynnej służby wojskowej
WSZYSTKICH TYCH
— oficerów rezerwy, pospolitego ruszenia i stanu spoczynku,
— podchorążych rezerwy i pospolitego ruszenia,
— podoficerów, starszych szeregowców i szeregowców rezerwy oraz pospolitego ruszenia,
— podoficerów stanu spoczynku,
— zaliczonych do pomocniczej służby wojskowej, BEZ WZGLĘDU NA WIEK, KATEGORIĘ ZDROWIA I RODZAJ BRONI (SŁUŻBY), KTÓRZY OTRZYMALI BIAŁE KARTY MOBILIZACYJNE BEZ CZERWONEGO PASA.

B. Powołani wykonają rozkaz podróży, podany na stronie 2-giej białej karty mobilizacyjnej, który wskazuje kiedy, gdzie i w jakiej formacji wojskowej lub niewojskowej powołany ma się zameldować, w jaki sposób — pieszo lub koleją — odbyć podróż i co ma zabrać ze sobą.

Powołani, którzy są kierowcami lub właścicielami i kierowcami pojazdów mechanicznych, a w myśl otrzymanych imiennych kart powołania lub ogłoszonego planu poboru mają dostarczyć te pojazdy do komisji poborowych, winni zastosować się do wskazówek podanych w punkcie 3-cim na str. 3-ciej karty mobilizacyjnej.

C. Powołani, którzy przed rozplakatowaniem niniejszego obwieszczenia lub równocześnie z rozplakatowaniem otrzymali kolorowe karty powołania, winni

wykonać rozkaz podróży podany w tych kolorowych kartach powołania.

D. 1) Oficerowie, podchorążowie, podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy rezerwy do 40 ROKU ŻYCIA włącznie, którzy nie otrzymali ani kart mobilizacyjnych ani niebieskich zaświadczeń mobilizacyjnych winni BEZZWŁOČZNIE zgłosić się w tych komendach rejonów uzupełnień, na terenie których w chwili obwieszczenia mobilizacji się znajdują.

2) Oficerowie, podchorążowie, podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy rezerwy, pospolitego ruszenia, stanu spoczynku oraz zaliczeni do pomocniczej służby wojskowej, którzy otrzymali karty mobilizacyjne, a w chwili obwieszczenia mobilizacji z jakichkolwiek powodów ich nie posiadają, winni udać się BEZZWŁOČZNIE:

— ci, którzy pamiętają, do jakiej jednostki otrzymali przydział mobilizacyjny — do tych jednostek.

— ci, którzy nie pamiętają, do jakiej jednostki otrzymali przydział mobilizacyjny — do tych komend rejonów uzupełnień, na terenie których w chwili obwieszczenia mobilizacji się znajdują.

Udający się w myśl niniejszego punktu D. do jednostek lub komend rejonów uzupełnień winni zabrać ze sobą wszystkie posiadane przez nich dokumenty wojskowe (książeczki stanu służby, książeczki wojskowe), a w razie posiadania — również legitymacje osobiste.

Ponadto ci z pośród nich, którzy w chwili obwieszczenia mobilizacji znajdują się w miejscowościach położonych ponad 20 kilometrów od miejsca stawiennictwa, winni przed wyruszeniem zgłosić się do najbliższego zarządu gminy lub posterunku policji państwowej, gdzie otrzymają zaświadczenia uprawniające do przejazdu koleją.

III. COFNIECIE URLOPÓW.

A. Przebywający na urloпах czasowych:

1) oficerowie służby stałej,
2) podoficerowie służby stałej i nadterminowi,
3) podoficerowie i szeregowcy odbywający zasadniczą służbę wojskową,
mają BEZZWŁOČZNIE powrócić do swych oddziałów.

B. Podoficerowie i szeregowcy STALE URLOPOWANI z powodu skrócenia czasokresu zasadniczej służby wojskowej, którzy posiadają dokumenty urlopowe, a nie otrzymali kart mobilizacyjnych, mają BEZZWŁOČZNIE udać się do oddziałów podanych w punkcie II pouczenia dla urlopowanego na dokumencie urlopowym.

C. Podoficerowie i szeregowcy STALE URLOPOWANI z powodu czasowej niezdolności do służby wojskowej pozostają w swych miejscach zamieszkania do terminu wyznaczonego w dokumencie urlopowym, a następnie zgłaszają się w terminie i miejscu podanym w punkcie II pouczenia dla urlopowanego na dokumencie urlopowym.

IV. NIE PODLEGĄ POWOŁANIU DO CZYNNEJ SŁUŻBY WOJSKOWEJ W MYŚL NINIEJSZEGO OBWIESZCZENIA:

1) wszyscy ci oficerowie, podchorążowie, podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy, którzy posiadają:

— białe karty mobilizacyjne z czerwonym pasem,
— niebieskie zaświadczenia mobilizacyjne,

2) wszyscy ci oficerowie rezerwy ponad 40 lat życia, pospolitego ruszenia i stanu spoczynku, podchorążowie, podoficerowie, starsi szeregowcy i szeregowcy pospolitego ruszenia, podoficerowie stanu spoczynku, oraz zaliczeni do pomocniczej służby wojskowej, którzy nie otrzymali wogóle kart mobilizacyjnych,

3) osoby korzystające z odroczenia odbycia zasadniczej służby wojskowej.

Odroczeni pozostają — aż do dalszych zarządzeń — w swych miejscach zamieszkania.

V. ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA NIEZGŁOSZENIE SIĘ DO CZYNNEJ SŁUŻBY WOJSKOWEJ.

Winny niezgłoszenia się do czynnej służby wojskowej w myśl niniejszego obwieszczenia będzie ukarany według przepisów kodeksu karnego wojskowego, przewidującego — zależnie od kwalifikacji czynu — karę pozbawienia wolności do więzienia bezterminowego włącznie lub karę śmierci.

Warszawa, dnia 30 sierpnia 1939 r.

MINISTER SPRAW WOJSKOWYCH.

Odezwa p. wojewody łódzkiego

OBYWATELE!

Nastala dla Polski historyczna chwila. Cały naród jest gotów dać ofiarę z życia i krwi w obronie honoru i granic Rzeczypospolitej. Na cały świat rozblęła Polska swą nieugiętą postawą żołnierską, gotowa każdej chwili do walki o wolność i wielkość.

Od dłuższego czasu trwa walka nerwów, z której wyszliśmy zwycięsko. Nie złamała nas ani wroga propaganda, ani zastraszanie, nie złamały nas również trudności gospodarczo - organizacyjne, z którymi walczymy dziś cały świat.

Polska wykazała potężne, w narodzie naszym tkwiące, sily. Nasilenie pracy we wszystkich dziedzinach naszego życia państwowego, gospodarczego i zbiorowego wzrasta. Nigdzie nie ma załamania, wszędzie wra praca, wszędzie jesteśmy świadkami pełnienia dobrze zrozumiałego obowiązku obywatelskiego.

Rozsiewane przez naszych wrogów pogłoski i insynuacje są fałszem, który cały świat przejrzał i rozumie. W żadnej mierze nie są one w stanie wytrącić nas z równowagi, spokoju i twardego żołnierskiego kroku w marszu do zwycięstwa.

Jesteśmy coraz bardziej zwaereli, coraz bardziej gotowi, siła nasza wzrosła i rosnąć będzie bez względu na napotymane trudności, bez względu na oflary.

Województwo łódzkie w szeregu ziem Rzeczypospolitej wykazało winno swą gotowość do walki, do pracy i ofiar, winno świecić przykładem w wykonywaniu ciężkich na nim obowiązków wobec Ojczyzny, winno wykazać swą dyscyplinę i sprawność w wykonywaniu każdego rozkazu Wodza Naczelnego i Rządu.

Dyscyplina i posłuch panować będą w sercach naszych. Wszelkie objawy braku dyscypliny i nie sto-

sowania się do zarządzeń władz muszą być tłumione przez wszystkich w zarodku. Powołane władze czuwają nad porządkiem i bezpieczeństwem Państwa. Wszelkie samoczynne, na własną rękę organizowane wystąpienia nieodpowiedzialnych jednostek i organizacji są szkodliwe dla Polski i Jej bezpieczeństwa. Pamiętajmy, wróg czyha i chodzić mu będzie o sianie zamętu, o kruszenie jedności naszej, skupionej w rękach Wodza Naczelnego i Rządu.

Przyszła chwila decydująca. Zdajemy wobec Ojczyzny egzamin. Pokolenie nasze ma zaszczyt walczyć o wielką i potężną Rzeczpospolitą. Na tym pokoleniu ciąży obowiązek zwycięstwa.

Łódź, dnia 30 sierpnia 1939 r.

HENRYK JÓZEWSKI
Wojewoda Łódzki

Rada ministrów dla obrony Rzeszy Na czele jej stanął marsz. Goering

BERLIN, 30 sierpnia. (PAT). Dziś wieczór ogłoszony został dekret kancelarza Hitlera o powołaniu „rady ministrów dla obrony Rzeszy“ pod przewodnictwem marsz. Goeringa.

Odpowiedź wręczona

BERLIN, 30 sierpnia. (PAT). Ambasador brytyjski sir Neville Henderson wręczył wkrótce po północy ministrowi spraw zagranicznych Ribbentropowi odpowiedź rządu brytyjskiego na

wczorajsze oświadczenie kancelarza Hitlera.

Jugosławia
nie będzie neutralną

BIAŁOGRÓD, 30 sierpnia. (PAT). Agencja Havasa donosi,

że czynniki kompetentne w Białogrodzie, zapytane w sprawie depeszy niemieckiego biura informacyjnego, jakoby neutralność Jugosławii w razie wojny miała być neutralnością życzli-

wą w stosunku do państw osi, oświadczyły, że podobne informacje mogły pochodzić jedynie od osób niekompetentnych, wyrażających poza tym jedynie własną opinie.

Walka dwóch metod

Polska w narzuconym jej przez Niemcy konflikcie zachowywała się i zachowuje w sposób umiarkowany i powściągliwy i broni swoich słusznych praw, nie deklamując na temat swojej siły, ani nie obrażając przeciwnika. Ostatnie prowokacje spotkały się z naszej strony z taką samą reakcją, która wzbudziła uznanie i podziw na świecie i sprawiła, iż wszyscy nieuprzedzeni wiedzą obecnie dobrze, kto jest stroną prowokującą, a kto stroną prowokowaną. Wskutek tego francuzi i Anglicy powołani do spełnienia swoich obowiązków wojskowych na mocy zawartych z nami układów uczynią to z pełnym przekonaniem, że stroną wywołującą konflikt i zwiększającą niebezpieczeństwo wojenne, jest Berlin, a nie jest nią Warszawa.

To samo umiarkowanie formy połączone z wyrazistością treści i głębokim poczuciem odpowiedzialności za losy własnego kraju i przyszłość Europy cechuje ostatnią mowę premiera Chamberlaina, wygłoszoną w izbie gmin. Czytając ją odnosiło się wrażenie, że każde słowo przeszło tu przez sito głębszej rozważliwej i odpowiedzialności. Brak tu wszelkich słownych wyskoków, wszelkiej demagogii, chępczenia się swoją siłą i wyrażania pięćci. Człowiek spokojny i silny, a do tego przeświadczony o słuszności swojej sprawy nie posługuje się bluffem, nie ucieka się do wężowniczego, pełnej nie nawiści frazeologii. Spokój Anglii idzie w parze z jej decyzją, która znalazła wyraz w olbrzymich przeprowadzonych w rekordowym tempie zbrojeniach. To samo w całej pełni odnosi się do stanowiska Francji.

Polska, Anglia i Francja nie dążą do zdobycia cudzej własności, ale nie pozwolą zabrać sobie swojej. Chcą pokoju, nie pragną wojny, ale potrafią narzucać sobie walkę rozegrać zwycięsko. Prowokacje słowne przyjmują spokojnie i z równowagą ducha. Na prowokacje czynne odpowiadają w sposób najbardziej stanowczy, odpowiadając siłą na życie siły.

Jakże odmiennie przedstawiają się metody stosowane po drugiej stronie zarysowującego się od dłuższego czasu politycznego frontu. Mowy Hitlera, a jeszcze bardziej mowy jego satelitów, nabrzmiały od szalonych żądań, zachlystują się od najdzikszych gróźb i najdziwaczniejszych pochwał. Od Polski nie żąda się już Gdańska, ale wogóle rewizji granic, co podkreśla dyrygowana przez propagandę p. Goebbelsa, prasa hitlerowska. Od Anglii i Francji domagają się Niemcy nie mieszania się do spraw środkowo - europejskich, żądają zwrotu dawnych kolonii niemieckich i odstąpienia części tych, które dotąd do tych państw należały, Niemcom i Włochom.

Politycy hitlerowscy zabierają raz po raz głos, grożą, straszą,

domagają się natychmiastowego spełnienia żądań niemieckich, odrzucają wszelką myśl o kompromisie, którego im zresztą nikt nie proponuje. Tak samo postępują generałowie i dowódcy niemieccy, którzy wbrew określeniu o „wielkiej niemej“ mieszają się do dyskusji politycznej i z pewnością na polecenie dyktatora Niemiec deklarują swoją zgodę na linię polityki hitlerowskiej.

W ten sposób usiłują — bezskutecznie zresztą — przeciwdziałać informacjom i twierdzeniom, jakoby wojskowi fachowcy niemieccy patrzyli z obawą i troską na politykę szalonego ryzyka, bluffu i szantażu, prowadzoną przez politycznych dylantów.

Nie trudno zrozumieć źródło odmienności stosowanych po o-

bu stronach metod. W Polsce, Anglii i Francji sfery rządzące działają i przemawiają w pełnej zgodzie z opinią publiczną swoich krajów, która ma pełną moc wypowiedzenia się i korzyść z niej, aby zaakcentować swoją gotowość poparcia dzieła obrony kraju i obrony pokoju przed zakusami zawodowych napastników.

Mowy Hitlera i jego pomocników rozlegają się w pustce, wypełnionej milczeniem poddanych, skazanych na ślepy posłuch i bezwzględna aprobatę wszystkiego, co władze uczynią. Jaskrawość wystąpienia hitlerowskich tłumaczy się właśnie tym brakiem dobrowolnego rezonansu opinii, jest wpływem obawy nie znającej nastroju własnego społeczeństwa i używającej środ-

ków jaskrawych, aby zagłuszyć wszelkie wątpliwości i zakrzywić wszelkie usiłowania trzeźwego spojrzenia na sytuację.

Propaganda niemiecka nie postąpiła słusznie z psychologicznego punktu widzenia uciekając się od razu do metod najjaskrawszych, do tonów najwyższych. Zanim jeszcze wojna się rozpoczęła pragnie odnieść papiero-we zwycięstwa. Nieraz już zdarzało się w dziejach, że duch dzikiej zabobności, stosujący metody najbardziej brutalne i hazardowe, narzucający opinii wiarę w pewność swojego zwycięstwa, po nosił klęskę w walce z umiarkowanymi, ale stonowczymi przedstawicielami sprawy dobrej i sprawiedliwej. P. A.

Więzień stanu -- wicepremierem Jugosławia po stronie frontu pokoju

Uгода serbsko - chorwacka stała się faktem dokonanym, a tym samym rozwój państwa Jugosławii wszedł po zmianym i burzliwym okresie walk wewnętrznych na nowe pomysły tory. Ma to specjalnie wielkie znaczenie ze względu na bardzo napiętą sytuację międzynarodową, która dała się również w Jugosławii poważnie we znaki. Mając z dwu stron potężnych, a niebezpiecznych sąsiadów, Włochy i Niemcy, musiała i musi mieć się ustawicznie na baczności. Raz po raz obiegały świat wieści, że Jugosławia może stać się przedmiotem napaści ze strony bloku na pastników. Ostatnie zarządzenia niemieckie i włoskie na granicy jugosłowiańskiej mają charakter wyraźnie niepokojujący.

Jugosławia zareagowała na to niebezpieczeństwo odpowiednimi energicznymi krokami na terenie zarówno wojskowym, jak politycznym. Zwię-

kszyła poważnie stan armii i zabezpieczyła granice.

Przeciwnicy Jugosławii wiązali wielkie nadzieje z walkami wewnętrznymi w tym państwie, których główny odcinek zajmował spór między serbami i chorwatami o ustrój państwa wyrażający się w starciu między dążeniami do centralizmu i programem autonomicznym. Wrogowie Jugosławii spodziewali się, że na tym tle pozyska ją sprzymierzeńców w łonie tego państwa i że radykalniejsze żywioły chorwackie zniecierpliwione i rozgoryczone pomogą im rozbić spójność wewnętrzną Jugosławii.

Nadzieje te zawiodły. Jugosławia przeżywa moment historyczny. Dwadzieścia lat walk wewnętrznych, z których dzieje przypadają na okres parlamentarno - demokratyczny, a drugich dziesięć na ery dyktatury, zakończyły się porozumieniem serbsko - chorwackim, zawartym z jednej strony przez obecnego premiera Jugosławii p. Cvetkovicza, a z drugiej przez przywódcę najpotężniejszego, można niemal powiedzieć, że jedyne stronnictwa w Chorwacji — chorwackiego stronnictwa włościańskiego — dr. Włodzimierza Maczka. Regent jugosłowiański, książę Paweł, po dłuższym namyśle zatwierdził ten projekt, po czym premier Cvetkovicz podał się do dymisji, aby utrzymawszy na nowo misję utworzenia gabinetu sformować nowy rząd, tym razem jedności i porozumienia, rząd koalicyjny i demokratyczny, mający dokonać dzieła likwidacji dyktatury, przebudowy wewnętrznej państwa na zasadach autonomicznych i jego wzmocnienia na wewnątrz i na zewnątrz.

Faktem najbardziej bijącym w oczy jest powierzenie dr. Maczkowi, jako jednemu z pięciu przedstawicieli chorwatów w rządzie, stanowiska wicepremiera. Dr. Maczek po śmierci niesłychanie popularnego przywódcy chorwackiego Stefana Radicza stał się jego następcą, przywódcą koalicji demokratycznej w Chorwacji, złożonej ze stronnictwa włościańskiego i z niezależnych demokratów, na których czele stoją bracia Pribezeviće — najgłośniejszym z nich był zmarły na wygnaniu burzliwy i energiczny Svetozar Pribezević, najpierw minister spraw wewnętrznych i twórca

konstytucji S. H. S., po tym zaś opozycjonista, więzień i emigrant.

Dr. Maczek, który obecnie zrealizował swój program, dał dowód wielkiej mocy charakteru i wierności przekonaniom, znosząc niezłomnie prześladowania, które go spotkały w okresie dyktatury, procesy o zdradę stanu i dłuższe więzienie. Były więzień jest obecnie wicepremierem, co jest symbolem głębokiej przemiany, która dokonała się w życiu wewnętrznym Jugosławii.

W skład nowego rządu wchodzi przedstawiciele stronnictwa serbskich, chorwackich, słoweńskich oraz muzulmanów bośniackich. Jest to rząd współpracy, konsolidacji i demokratyzacji wewnętrznej; musi się pamiętać o tym, że chorwaci są

nastrojeni nawskroś demokratycznie podobnie zresztą, jak olbrzymia większość społeczeństwa w Jugosławii.

Wrzecz zmiąną kierunku polityki wewnętrznej otwierają się również nowe perspektywy w polityce zagranicznej, zgodne z istotnymi interesami państwowymi, z tradycją dziejową, podkreśloną przez wojnę światową i z przekonaniem i nastojami ludności.

Rządy dyktatorskie skłaniały się do porozumienia i do zbliżenia z państwami osi Berlin — Rzym, co wywoływało niezadowolenie wśród ludności i nie dawało państwu żadnej gwarancji bezpieczeństwa. Szczególnie energicznie zmierzał w tym kierunku były premier z tego okresu p. Stojadinowicz.

Na mocy ewolucji wewnętrznej i ze względu na groźną sytuację zewnętrzną, na niebezpieczeństwo grożące Jugosławii ze strony Niemiec i Włoch, za nosi się również na zmianę orientacji w polityce zagranicznej, na powrót do dawnej, jedynie słusznej linii, polegającej na ścisłym współdziałaniu z państwami, broniącymi sprawy pokoju i wolności przeciw blokowi napastników. E. H.

CASINO **DZIS PREMIERA!**

Pocz. 4. 6. 8. 10 **3 WIELKIE GWIAZDY**

PAULETTE GODDARD
JANET GAYNOR
DOUGLAS FAIRBANKS JR.



w filmie

MŁODE SERCA

Humor, dowcip, i sentiment spletają się razem w kapitalną całość!

Ceny miejsc na wszystkie seanse — od **1.09**

wzy otulności

POZADANY SKUTEK PRZYNOŚĄCY FIGUŁKI PRZECZYSCZAJĄCE

ALDOZA

MARKA OCHR.

Grand-Kino

Pocz. 4. 6. 8. 10 **2 godziny śmiechu i beztrudki**

FERNANDEL jako **Bohater Legii Cudzoziemskiej**

Ceny miejsc: III—1.09, II—1.50, I—2.20

„INTRO”, Piotrkowska 80, tel. 224-91

ogłasza o uruchomieniu nowego działu

WYŚWIETLANIA

wszelk. rodzaju

Rysunków i Planów

za pomocą najnowszych urządzeń technicznych.

POZYTYWY — NEGATYWY — TRANSPARENTY

Introligatornia na miejscu

Pierwszorzędne i szybkie wykonanie

KINO

EUROPA

P. 4. 6. 8. 10 **Dzisiaj powtórzenie premiery!**

SENSACJA NAD SENSACJAMI!

BURZA nad BENGALI

Wspaniała epopea bohaterstwa i poświęcenia wielkiej armii brytyjskiej

Ceny miejsc na wszystkie seanse — od

80 gr.

POKÓJ JESZCZE MOŻLIWY

mimo, że zbliżamy się do chwili zawieszenia działalności dyplomatycznej

LONDYN, 30. 8. (Tel. wł.). — O godz. 13-ej skończyło się posiedzenie gabinetu angielskiego, którego obrady trwały półtorej godziny.

Anglia odrzuca warunki Hitlera

Rząd uchwalił wysłać dalsze oświadczenie na odpowiedź Hitlera. O godz. 16-ej Chamberlain i Halifax odbyli ponowną naradę, po której wydane zostały nowe instrukcje dla placówki dyplomatycznej angielskiej w Berlinie.

Co do samej odpowiedzi Hitlera, to zwrócić należy uwagę, iż nadeszła ona do Londynu o północy. Mimo bardzo późnej pory Chamberlain i Halifax zajęli się jej badaniem. Praca ta trwała całą noc do białego rana. Gabinet angielski w swej odpowiedzi, wysłanej do Berlina, odrzucił w sposób kategoryczny treść noty Hitlera i w motywach tej uchwały podkreślił, że warunki postawione przez kanclerza Rzeszy

SA NIE DO PRZYJĘCIA, ponieważ są niewykonalne.

Anglia nie pójdzie na żadne ustępstwa, jeśli nie zostanie stworzona atmosfera dla omówienia spornych spraw. W każdym razie — podkreślono w oświadczeniu — Hitler nie powinien mieć żadnych złudzeń co do tego, że

POLSKA NIE USTĄPI

i że Anglia i Francja swe zobowiązania wobec Polski wykonają, jeśli Rzeczpospolita uzna, że jej suwerenność jest bezpośrednio lub pośrednio zagrożona.

Dowiadujemy się dalej, że dotychczas nie uważało się żadnego zarządzenia, zwołujące parlament, który, jak wiadomo, odroczone został do przyszłego wtorku. Oczywiście, że parlament może być zwołany w każdej chwili,

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Zbliżamy się do chwili, w której właściwie cała działalność dyplomatyczna wisi na włosku. PRÓBY MEDIACJI NIE SPOTKAŁY SIĘ Z ODPOWIEDZIĄ POZYTYWNA. Wszystkie odpowiedzi dotychczas udzielone, noszą charakter zaborczy, agresywny.

Jakkolwiek odpowiedź, udzielona rządowi angielskiemu, nie jest jeszcze ogłoszona i znana, to jednak, jak wiadomo, nie różni się ona niczym od odpowiedzi, udzielonej Daladierowi.

SYTUACJA W GDAŃSKU jest również krytyczna, uprawnienia Polski zostały tam naruszone, mimo zimnej krwi ze strony Rzplitej i zachowania całkowitego spokoju.

Fakt okupacji Słowacji nasuwa również obawy i przysparza dowodów, że akcja agresywnych zarządzeń została rozszerzona.

W odpowiedzi na to RZĄD POLSKI WYDAŁ SZEREG ZARZĄDZEŃ NATURY WOJSKOWEJ. Zarządzenia te są znane.

Czy w świetle tych zarządzeń należy uważać sprawę pokoju za całkowicie pogrzebaną? OCZYWIŚCIE JESZCZE NIE. W każdym razie przeżywamy anginę polityczną. Spadki i podniesienia się temperatury politycznej, stan rzeczy w Słowacji i w Gdańsku oraz SPOSÓB ODPOWIEDZI HITLERA zmusiły rząd do dalszego wzmocnienia czujności i poczynienia dalszych kroków przygotowawczych.

li, gdyby zaszła tego potrzeba.

Według wiarygodnych źródeł, w dniu dzisiejszym drugiego posiedzenia gabinetu brytyjskiego Chamberlain nie zwoła, chociaż

Berlin półurzędowo zapowiada nową odpowiedź Hitlera na wczorajszą notę angielską.

LONDYN, 30. 8. (PAT). Renter donosi, że wizyta amb. HENDER

SONA U MIN. RIBBENTROPA TRWAŁA 35 MINUT. PO ODJEŹDZIE AMB. HENDERSONA O GODZ. 9.40 (po północy) min. RIBBENTROP UDAŁ SIĘ Z OD-

Zagrożenie Rzeczypospolitej istnieje! Motyw wydania zarządzeń wojskowych

WARSZAWA, 30. 8. (PAT). Rzesza niemiecka prowadzi od szeregu miesięcy agresywną politykę w stosunku do Rzeczypospolitej. Kampania prasowa, zawierająca groźby, oświadczenia czynników kierowniczych Niemiec, SYSTEMATYCZNE PROWOKOWANIE INCYDENTÓW GRANICZNYCH, WRESZCIE STAŁE WZMAGAJĄCA SIĘ KONCENTRACJA ZMOBILIZOWANYCH SIŁ ZBROJNYCH NA GRANICY POLSKIEJ, stanowi tego wyraźny dowód.

Ostatnio działania na terenie Wolnego Miasta zwrócone przeciw niezaprzeczanym prawom i interesom Rzeczypospolitej oraz JAWNE PRETENSJE TERYTORIALNE Niemiec w stosunku do państwa polskiego nie pozostawiają wątpliwości, że ISTNIEJE ZAGROŻENIE RZECZYPOSPOLITEJ.

Wszelkie próby akcji konyliacyjnej podjęte bądź to przez wysokie osobistości, działające dla sprawy pokoju bądź też przez rządy państw z Polską zaprzyjaźnionych, a ożywionych tym samym duchem, były stale przyjmowane przez rząd polski z pełną aprobatą, nie znalazły jednak u rządu Rzeszy żadnego oddźwięku.

W obliczu tych wydarzeń, zwłaszcza po wkroczeniu wojsk niemieckich na teren ościennego państwa Słowacji, rząd polski po wydaniu poprzednich zarządzeń zmuszony jest w dniu dzisiejszym uzupełnić pogotowie przez odpowiednie do sytuacji obronne zarządzenia wojskowe.

Polityka rządu polskiego, który nie żywi i nie żywi w stosunku do żadnego państwa zamiarów agresywnych, NIE ULEGNIE ZMIANIE. Chęć lojalnej współpracy ze wszystkimi państwami, która znalazła ostatnio wyraz w odpowiedzi udzielonej przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prezydentowi Stanów Zjednoczonych najlepiej charakteryzuje tendencje polityki polskiej.

POWIEDZIĄ DO KANCLERZA HITLERA.

Chamberlain u króla

LONDYN, 30. 8. (PAT). — W późniejszych godzinach popołudniowych premier Chamberlain udał się do pałacu Buckingham, gdzie przyjęty został na audiencji u króla i poinformował go o sytuacji, po czym przyjął obu leaderów opozycji oraz ambasadora amerykańskiego.

Premier Chamberlain wrócił z pałacu buckinghamskiego na Downing Street o godz. 18.15. Zebrany tłum zgotował premierowi owacje.

W parę minut po tym na Downing Street został przyjęty szef opozycji liberalnej sir Archibald Sinclair. O godz. 18.20 przybył ambasador Stanów Zjednoczonych Kennedy. O godz. 18.15 do godz. 18.30 bawił w Foreign Office ambasador francuski Corbin.

Jeszcze jedno oświadczenie

LONDYN, 30. 8. (PAT). Redaktor dyplomatyczny „Press Association“ donosi, że w kołach dobrze poinformowanych utrzymują, iż brytyjska odpowiedź na ostatnie pismo Hitlera, która zostanie dziś przekazana Berlinowi, będzie tego rodzaju, iż prawdopodobnie SPOWODUJE NOWE OŚWIADCZENIE KANCLERZA HITLERA.

Inspekcja ministerstw obrony

LONDYN, 30. 8. (PAT). Renter donosi: Król Jerzy VI udał się dziś popołudniu z Buckingham Palace do ministerstwa wojny i ministerstwa lotnictwa. Królowi towarzyszył książę Gloucester. Król dokonał inspekcji poszczególnych agend ministerialnych.

Sytuacja jest wysoce poważna

Opinia francuska chwali stanowisko Polski

PARYŻ, 30. 8. (PAT). W kołach politycznych sytuacja międzynarodowa uważana jest dziś wieczorem za wysoce poważną i aczkolwiek zaznacza się, iż kancelarie dyplomatyczne nie tracą ze sobą kontaktów, na zaostrzenie tej sytuacji wpłynął niewątpliwie fakt, iż Trzecia Rzesza

obsadziła Słowację,

co zdaniem powszechnej opinii, uważane jest za posunięcie zagrażające bezpośrednio bezpieczeństwu polskiemu. Z tej to racji sprawa obsadzenia Słowacji przez wojska niemieckie, jak również reakcja rządu polskiego wysunęła się w godzinach wieczornych na czoło zainteresowań całej prasy paryskiej

„Petit Parisien“ stwierdza, iż Polska zaprotestowała przeciw obsadzeniu Słowacji

przez wojska niemieckie i oświadcza, że zarządzenia wojskowe, jakie będzie musiała podjąć z tej racji są bezpośrednią konsekwencją kroku Niemiec.

Decyzje niemieckie w Słowacji — pisze „Petit Parisien“ w obszernym komentarzu — stanowią w istocie bezpośrednie zagrożenie Polski. To też Polska podejmuje

zarządzenia, jakich wymaga wytworzona sytuacja na jej południowych granicach. Prasa niemiecka — ciągnie dalej „Petit Parisien“ — nie omiesz

ka zapewne wykorzystać tych zarządzeń polskich dla celów swej propagandy i przedstawić je ja-

ko „nowe prowokacje Polski“. Rząd warszawski nauczonego doświadczeniem ostatnich dni, u-

ważał za stosowne z góry wyświeltić w opinii światowej charakter zarządzeń wojskowych, jakie

zmuszony był podjąć, by stawić czoło nowemu niebezpieczeństwu i zabezpieczyć się przed wszelkimi niespodziankami.

Mobilizacja kolei francuskich Idealny stan lotnictwa wojskowego

PARYŻ, 30 sierpnia. (PAT). Donoszą oficjalnie, że w jutrzejszym dzienniku urzędowym ogłoszone zostaną dekrety ministerstwa obrony narodowej oraz robót publicznych, na mocy których:

1) cały personel i tabor towarzystw kolejowych ma być oddany do dyspozycji rządu, celem zapewnienia przewozu wojsk i materiału wojennego.

2) transporty towarowe aż do odwołania mają być wstrzymane całkowicie lub częściowo, za leżnie od celów wojskowych lub częściowo dla celów ruchu pasażersko - towarowego.

Pociągi będące w ruchu, będą zatrzymane na stacjach i w razie potrzeby wyladowane. — Jednocześnie odnośnie towarzystwa kolejowe nie ponoszą żadnej odpowiedzialności za opóź-

nienie w ruchu pasażerskim i towarowym.

PARYŻ, 30 sierpnia. (PAT). Dziś po południu odbyło się posiedzenie komisji senackiej dla spraw lotniczych. Po przyjęciu do wiadomości wyjaśnień, udzielonych przez jej przewodniczącego, komisja z zadowoleniem stwierdziła stan przygotowań wojskowego lotnictwa francuskiego.

Ameryka weźmie udział i to natychmiast w wojnie europejskiej

NOWY JORK, 30. 8. (PAT). Em. admirał floty wojennej St. Zjedn. Stirling oświadczył na zjeździe weteranów w Bostonie, że jeżeli wojna wybuchnie, St. Zjednoczone muszą do niej przystąpić natychmiast, nie zaś w końcu wojny, aby tym sposobem przyspieszyć zgniecenie dyktatur.

Neutralność Danii

LONDYN, 30. 8. (PAT). Ogłoszone zostało oficjalnie, że poseł brytyjski w Kopenhadze, wobec powiadomienia go przez duńskiego ministra spraw zagranicznych o deklaracji rządu Rzeszy Niemieckiej w sprawie uszanowania neutralności Danii, zawi-

domił rząd duński, że dopóki neutralność Danii szanowana będzie przez Niemcy, szanowana ona będzie również, rzecz oczywista, przez rząd brytyjski, który nie żywi żadnego pragnienia, aby Dania wciągnięta została do wojny.

Depesze, donoszące o wkroczeniu wojsk niemieckich do Słowacji i o brutalnych zarządzeniach niemieckich władz wojskowych, dziennik opatruje tytułem:

„Słowacja pod butem niemieckim“.

„Le Journal“ pisze, iż „Polska zagrożona bezpośrednio przez koncentrację wojsk niemieckich, zmuszona jest podjąć nowe zarządzenia wojskowe“.

Propozycja jednego z dzienników polskich

wymiany ludności niemieckiej w Polsce na ludność polską,

zamieszkałą w Trzeciej Rzeszy, znalazła bardzo życzliwe przyjęcie na łamach prasy paryskiej. Szereg publicystów komentując powyższą propozycję oświadcza jednak, iż nie należy żywić żadnych złudzeń co do tego, by mogła ona znaleźć przychylnę przyjęcie w kołach kierowniczych Trzeciej Rzeszy, niewątpliwie bowiem Trzecia Rzesza celowo posługuje się mniejszościami niemieckimi, zamieszkałymi poza granicami, jako elementem prowokacji, wprowadzania niepokoju w stosunkach międzynarodowych.

Karzeł gdański igra z ogniem

Ruch kolejowy z Wolnego Miasta do Gdyni przerwany

Przerwana komunikacja

GDANSK, 30 sierpnia. (PAT). Ze strony władz gdańskich ograniczono nieprawie maksymalny RUCH POCIĄGÓW NA TRASIE GDANSK — TCZEWA I GDANSK — GDYNIA. — NA TYM OSTATNIM ODCINKU POCIĄGI NIE KURSUJĄ. — Na odcinku Gdańsk — Tczew z dużym opóźnieniem. — Podróźni podlegają rewizji. Ograniczony został również ruch autobusowy na wszystkich liniach na terenie Wolnego Miasta.

GDANSK, 30 sierpnia. (PAT). Wskutek sztucznych trudności stwarzanych przez władze gdańskie przez niewypuszczenie wagonów z terenu wolnego miasta Gdańsk, rewizje przesyłek pociesnych, bagażowych, cały ruch osobowy uległ poważnym komplikacjom. Pociągi na krótkich przestrzeniach spóźniają się po kilka godzin.

Sabotaż kolei polskich

GDANSK, 30 sierpnia. (PAT). Od pewnego czasu na terenie Wolnego Miasta uprawiany jest sabotaż w stosunku do taboru kolejowego i obowiązującego rozkładu jazdy, wyrażający się m. in. w masowych aresztowaniach kolejarzy polskich.

Sprawy te były przedmiotem codziennej interwencji w ciągu ostatnich 5 dni komisarza generalnego Rzplitej u senatu Wolnego Miasta.

Wobec faktów, iż sabotaż objął ostatnio nawet pociągi załadowane i puste, idące do Polski, które na terenie Wolnego Miasta się zatrzymują, koleje polskie ograniczyły ruch pociągów w stronę Gdańsk.

Należy zaznaczyć, iż międzynarodowe pociągi, idące tranzytem przez Gdańsk, kursują nadal normalnie.

Gestapo obsadziła dworzec

GDANSK, 30 sierpnia. (PAT). Gestapo zajęła dworzec gdański, który jest centrum sieci kolejowej gdańskiej, znajdującej się w zarządzie polskich kolei państwowych. Polscy urzędnicy kolejowi na dworcu gdań-

skim nie mogą zupełnie wykonywać swoich funkcji. Dworzec został udekorowany flagami narodowo-socjalistycznymi.

Dalsze prześladowania

GDANSK, 30 sierpnia. (PAT). W ciągu nocy z dnia 29 na 30 i w ciągu godzin przedpołudniowych dnia dzisiejszego policja gdańska przystąpiła do usuwania siłą Polaków z mieszkań na terenie wolnego miasta Gdańsk.

GDANSK, 30 sierpnia. (PAT). W ciągu dnia 29 i 30 nastąpił cały szereg nowych aresztowań Polaków w Gdańsku, wśród tego przede wszystkim kolejarzy. Dotychczas stwierdzono ponad 20 wypadków aresztowań.

GDANSK, 30 sierpnia. (PAT). Władze gdańskie zabroniły Pagedowi w Gdańsku wywiezienia

materiałów drzewnych. Statek załadowany już drzewem kaza-no wyładować. Paged odmówił jednak, odpowiadając, że wyładowania mogą dokonać władze gdańskie.

Głodzenie ludności

GDANSK, 30 sierpnia. (PAT). W ciągu dnia dzisiejszego stwierdzono bardzo liczne wypadki odmawiania przez władze gdańskie wydawania obywatelom gdańskim narodowości polskiej kartek żywnościowych, bez których — jak wiadomo — wobec sytuacji żywnościowej Gdańsk, jest się skazanym na śmierć głodową.

GDANSK, 30 sierpnia. (PAT). Na zarządzenie władz gdańskich, sklepy spożywcze oraz inne muszą być w pewnych określonych godzinach zamknię-

te. Stało się to dziś po raz pierwszy.

Ucieczka przed terorem

GDYNIA, 30 sierpnia. (PAT). W ostatnim czasie przybywali z Gdańsk do Gdyni liczni młodzi Polacy, uciekający stamtąd przed niesłychanymi gwałtami i terorem, jaki stosowali do Polaków hitlerowcy gdańscy.

Aresztowania

GDANSK, 30 sierpnia. (PAT). W czasie przejazdu pociągu z Sopot do Gdańsk, a następnie do Tczewa, gdańska policja polityczna przeprowadziła rewizję aresztując cały szereg osób, których spisy miała już przygotowane. Przeważnie są to Polacy gdańscy.

Zdemolowanie auta

GDYNIA, 30 sierpnia. (PAT). Wczoraj wieczorem dwaj pol-

scy inspektorzy celni udali się samochodem z Gdańsk na teren miejscowości Piekło na terenie Wolnego Miasta, celem zlustrowania placówki celnej. Auto, którym przyjechali, zostawił przed miejscowością Piekło, do której doszli pieszo. W czasie ich nieobecności zebrał się tłum, który auto zdemolował i obił szofera. Gdy polscy inspektorzy celni powrócili na miejsce, gdzie auto zostawili, nie zastali już go, zostało bowiem zabrane przez napastników. — Policja gdańska nie dała w tej sprawie żadnych wyjaśnień, ani odpowiedzi co stało się z autem. Inspektorzy celni wraz z szoferem doszli do najbliższej stacji kolejowej i powrócili do Gdańsk.

Strzały z Sopot

GDYNIA, 30 sierpnia. (PAT). Dziś wieczorem zaszedł na granicy polsko-gdańskiej, między Orłowem a Sopotami nowy wypadek prowokacji niemieckiej. Mianowicie krótko po godz. 21 oddano ze strony Sopot na Orłowo bez najmniejszego powodu kilka serii strzałów z karabinów maszynowych oraz kilkanaście strzałów z karabinu.

Polskie placówki na strzały te nie odpowiedziały.

Największy armator aresztowany

GDYNIA, 30.8. (PAT) — Dzisiejszy „Der Danziger Vorposten” donosi, że w dniu wczorajszym wieczorem został aresztowany p. Edward Bosselmann w chwili, gdy usiłował na duńskim statku opuścić Gdańsk.

Powody aresztowania nie są znane. Aresztowanie p. Bosselmanna jest w obecnej chwili bardzo wymowne, gdyż świadczy o stosunku najeźdźców na Gdańsk do rdzennych gdańszczan. Jak się bowiem dowiadujemy, p. Bosselmann jest najpoważniejszym armatorem, jeśli chodzi o tonaż statków, pływających pod banderą Gdańsk. Pan Bosselmann jest poza tym znaną postacią w życiu gospodarczym Gdańsk. Przed nastaniem reżymu hitlerowskiego był on prezesem gdańskiej izby przemysłowo-handlowej i pochodzi on z jednej z najlepszych rodzin patrycjuszki gdańskich.

Bunt gdańszczan

Krwawe starcie między S. S. a Heimwehrami

GDANSK, 30. 8. (PAT). Na terenie Wolnego Miasta Gdańsk rozkolportowana została ulotka podpisana przez „egzekutywę gdańskiego frontu wolności”. Ulotka ta wzywa ludność Gdańsk do przeciwdziałania najazdowi narodowo-socjalistycznemu.

Ulotka ta głosi, że większość kobiet i dzieci już ewakuowano z Gdańsk i podjęte zostały zarządzenia w celu zgniecenia do reszty wolności obywateli gdańskich. „Przyszedł wreszcie czas,

aby niewolę hitlerowską zrzucić z wolnego obywatela gdańskiego. Gdańszczanie nie mogą znieść już dłużej tych bezsensownych nocnych.” Dalej w ulotce znajduje się apel do wszystkich ludzi miłujących wolność swojego miasta,

aby w dniu, kiedy wybijie godzina, wszyscy, jak jeden mąż powstali przeciwko narodowemu socjalizmowi, nie bacząc na przelaną krew, aby w ten sposób przywrócić wolność miasta i zabezpieczyć dzieciom dobrobyt a

przede wszystkim przeciwstawić się mającej nastąpić krwawej wojnie.

GDANSK, 30. 8. (PAT). W ostatnich godzinach doszło ponownie do ostrego starcia między oddziałem SS. i Heimwehrami gdańskimi. Są zabici i ranni. Prasa gdańska, donosząc o 2 zabitych, stara się winę zwałić na stronę polską, twierdząc, że zostali oni zaatakowani na granicy polsko-gdańskiej przez polskie bandy dywersyjne.

Prowokacja bez precedensu

Aresztowano przedstawicieli konsulatu R. P. po konferencji z delegatami W. Miasta

Gdański korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:

Gdańsk był wczoraj terenem niezwykle w swej bezczelności prowokacji hitlerowskiej wobec Polski, nieposiadającej precedensu w dziejach dyplomacji.

Senat W. Miasta zaproponował komisarzowi generalnemu R. P. prze-

prowadzenie rozmów na temat importu żywności do... Gdańsk z Polski oraz otwarcia ruchu pasażerskiego na linii Tczew — Gdańsk.

Wydelegowani do tych rozmów przedstawiciele konsulatu R. P. pp. Grabowski i Szadowski przybyli na umówioną godzinę do senatu W. Miasta i prowadzili pertraktacje z

rzeczoznawcami gdańskimi. Rozmowy nie zostały sfinalizowane. Jednak, gdy obaj przedstawiciele konsulatu opuścili salę konferencyjną, zostali przez Gestapo aresztowani.

Pozatym aresztowani zostali dzisiaj przez władze gdańskie dwaj polscy inspektorzy celni Jurczyński i Czerwa.

Demokracje chcą utrzymać pokój

Tajna rozmowa prezydenta Roosevelta z nowym ambasadorem Anglii

WASZYNGTON, 30.8. (PAT) — Duże wrażenie w tutejszych kołach politycznych wywołał fakt wręczenia listów uwierzytelniających prez. Rooseveltowi przez nowego ambasadora W. Brytanii lorda Lothiana.

Zwróciło powszechną uwagę, że prezydent Roosevelt po uroczystości wręczenia odbył z ambasadorem Lothianem półtoragodzinną konferencję. Jest to fakt bez precedensu w zwyczajach dyplomatycznych. Lord Lothian odmówił udzielenia

informacji na temat tej rozmowy.

Również wymiana przemówień przy akredytowaniu nowego ambasadora obfitowała w znamienne akcenty.

W swoim przemówieniu lord Lothian podkreślił, że rząd angielski postawił sobie zadanie uczynić wszystko co możliwe aby utrzymać pokój na drodze pokojowej i osiągnąć sprawiedliwe rozstrzygnięcie w dziedzinie gospodarczej i politycznej.

Rząd W. Brytanii ma pełne zaufanie do tych usiłowań zapewnienia pokoju i zmierza do tych samych celów co i prezydent Roosevelt i cały naród Stanów Zjednoczonych.

Pogotowie O.P.L.!

Wczoraj w późnych godzinach wieczornych zarządzono zostało pogotowie OPL w Łodzi i Warszawie. Zarządzenie wydane zostało drogą radiową. Kiedy speaker nadał następnie zarządzenie o zapowiedzi alarmu lotniczego, miasto pogrążyło się na kilkanaście minut w ciemnościach. We wszystkich domach, na polecenie władz OPL mieszkańcy pogasili wszystkie światła.

Po pewnym czasie odwołano zapowiedź alarmu.

W czasie pogotowia OPL ulice szybko się wyludniły, a kawiarnie i lokale opustoszały.

Prezydent Roosevelt odpowiedział, że rząd St. Zjednoczonych i cały naród amerykański od wielu lat ciągle dążyły do zapewnienia pokoju i położenia kresu agresji. Jest on szczęśliwy, że rząd i cały naród W. Brytanii zdążają do tych samych celów.

NOWY JORK, 30.8. (PAT) — „New York Times” w artykule

wstępnie stwierdza, że nikt nie może mieć najmniejszych wątpliwości, że Anglia i Francja dopełnią swych zobowiązań wobec Polski. W obecnej może krótkiej chwili wytychnienia wolno zapytać dlaczego wojna, dlaczego zbrojenia, dlaczego Izzy matek, przestraszyć dzieci mają być jedyną odpowiedzią — tak chce Hitler.

Jesteśmy szczęśliwi...

Odezwa Stronnictwa Demokratycznego

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Stronnictwo demokratyczne rozelało materiał informacyjny o stanowisku tego stronnictwa wobec zagadnień życia politycznego, w którym pisze:

„Jesteśmy szczęśliwi, że Polska w chwili historycznej znalazła się na właściwym szlaku dziejowym po stronie demokracji. Jesteśmy szczęśliwi, że 6 sierpnia Naczelny Wódz

wyrażnie po żołniersku to stanowisko Polski podkreślił i po raz ostatni złego sąsiada ostrzegł. Radością napawa nas zapowiedź generała Sosnkowskiego, szefa sztabu Pierwszej Brygady, że legionieci muszą powrócić do wartości i pojęć z lat młodych i górnych. Tego powrotu do hałes z roku 1904-1905 oraz 1914 domaga się i oczekuje demokracja polska.

Kule i granaty

przerzucają Niemcy przez granicę

PRZASNYSZ, 30.8. (PAT) — Dnia 29 sierpnia r. b. około godziny 21-ej placówka straży granicznej Kwasilów pow. przasnyskiego została ostrzelana kilkoma seriami z karabinu maszynowego ze strony niemieckiej. Strzały nie wyrządziły żadnych szkód.

RYBNIK, 30.8. (PAT) — W nocy z wtorku na środę banda dywersyjna ostrzeliwała z terytorium niemieckiego gminę Szczygłowice i Wilczą Górę oraz rzuciła na teren Polski kilkanaście granatów.

Straż graniczna zmusiła dywersantów do wycofania się z terytorium polskiego.

POBÓR KONI, WOZÓW, POJAZDÓW MECHANICZNYCH I ROWERÓW

Na zasadzie postanowień rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 9 listopada 1927 r. o obowiązku odstępowania zwierząt pociągowych, wozów, pojazdów mechanicznych i rowerów dla celów obrony Państwa (Dz. U. R. P. Nr. 95, poz. 859), oraz postanowień rozporządzenia Ministra Spraw Wojskowych i Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 23 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 44, poz. 425) zarządzam i obwieszam co następuje:

I. Poborowi podlegają i powinny być doprowadzone do Komisji Poborowych, w miejscu, czasie i z miejscowości wskazanych w planach powołania, stanowiących część składową niniejszego obwieszczenia, wszystkie:

1) KONIE, które mają w dowodach tożsamości zanotowane kategorie: W-1, W-2, A-L, A-C, T, oraz wszystkie konie czteroletnie i starsze, które z jakichkolwiek bądź powodów nie otrzymały dotychczas dowodów tożsamości.

2) POJAZDY MECHANICZNE, które mają w dowodach rejestracyjnych zanotowaną kategorię A, B lub C.

3) WOZY gospodarcze oraz bryczki zwykłe i osobowe pojazdy otwarte.

4) ROWERY jedno-osobowe dwukółowe.

II. Konie mają być doprowadzone z uźdźzieniami i postronkami.

Pojazdy mechaniczne i rowery powinny być doprowadzone z posiadaniem narzędziami, częściami zamiennymi, akcesoriami i gumami.

Pojazdy mechaniczne ponadto mają posiadać zapas benzyny i smarów, wystarczających na odległość 150 km.

Wozy i bryczki powinny być doprowadzone w stanie używalności z kompletną przynależną uprzężą, znajdującą się w posiadaniu dostarczającego, z latarniami, z naczyniami do pojenia i karmienia koni (obroczniki, karmiki, wiadra i t. d.).

Komisjom Poborowym należy obowiązkowo przedstawić dowody tożsamości doprowadzonych koni i dowody rejestracyjne doprowadzonych pojazdów mechanicznych.

III. Od poboru wolne są w myśl rozporządzeń wymienionych powyżej:

1) Ogiery i klacze pełnej krwi angielskiej, oraz ogiery i klacze innych ras fizjologicznych czystego pochodzenia, posiadające zaświadczenia uznane przez Ministerstwo Rolnictwa.

2) Ogiery licencjonowane i klacze zarejestrowane posiadające zaświadczenia uznane przez Ministerstwo Rolnictwa.

3) Konie pracujące w kopalniach stale pod ziemią.

4) Konie w wieku poniżej czterech lat życia.

5) Klacze wysokozebne i klacze ze zbiegami w wieku do 3-ich miesięcy (licząc do dnia poboru ustalonego w planie powołania). Okoliczności te powinien stwierdzić właściwy urząd gminny, a właściciel lub posiadacz klaczy powinien przedstawić to zaświadczenie Komisji Poborowej.

6) a) Konie hodowlane stanowiące własność Państwa.

b) Konie, wozy, pojazdy mechaniczne i rowery stanowiące własność urzędów państwowych.

c) Konie, wozy, pojazdy mechaniczne i rowery przeznaczone do przewożenia poczty, stanowiące własność zarządu pocztowego, oraz prywatne zakontraktowane do tego celu, o ile powyższe okoliczności udowodniono kontraktem potwierdzonym przez właściwą Dyrekcję Poczty i Telegrafów.

d) Konie, wozy i pojazdy mechaniczne przeznaczone do budowy i utrzymania dróg, stanowiące własność urzędów państwowych, lub prywatne, zakontraktowane do tego celu, o ile powyższe okoliczności udowodniono kontraktem, potwier-

dzonym przez wojewódzką władzę administracji ogólnej.

7) Konie i pojazdy mechaniczne, które posiadają zwolnienie wydane przez władze wojskowe, uwidocznione w dowodach tożsamości koni i dowodach rejestracyjnych pojazdów mechanicznych.

IV. Konie chore na chorobę zakaźną, lub podejrzanych, nie wolno przyprowadzać do poboru. Fakt istnienia choroby zakaźnej lub podejrzenia ma być stwierdzony przez państwowego lekarza weterynaryjnego, lub gdyby to było niemożliwe, przez naczelnika gminy. Właściciel lub posiadacz konia powinien przedstawić to zaświadczenie Komisji Poborowej.

V. Za odstąpienie przy poborze Państwu na własność konie, wozy, pojazdy mechaniczne i rowery, otrzymują ich właściciele (względnie posiadacze) bezwzględnie wynagrodzenie w formie asygnaty skarbowej, płatnej w gotówce w każdej kasie skarbowej.

VI. Osoby uchylające się

od doprowadzenia przedmiotów świadczenia wyszczególnionych w niniejszym obwieszczeniu i planach powołania będą karane w drodze administracyjnej grzywną do wysokości wartości danego przedmiotu świadczenia lub aresztem do 6 miesięcy. W wypadku szczególnie ciężkich uchybień, będą zastosowane obie kary. Niezależnie od wymienionych kar, może być zastosowana także konfiskata przedmiotu niedoprowadzonego, a jeżeli przestępca nie jest jego właścicielem — kara pieniężna równająca się wartości tego przedmiotu.

STAROSTA.

**Na obszarze m. Łodzi
powinni doprowadzić
do poboru konie i wozy
tylko ci właściciele,
którzy otrzymali mienne
karty powołania do
poboru.**

PLAN

powołania właścicieli zamieszkałych w Łodzi do doprowadzenia pojazdów mechanicznych i rowerów do Komisji Poborowych.

Do komisji Poborowych należy doprowadzić:

a) Z terenu wszystkich Komisariatów Pol. Państw. m. Łodzi wszystkie pojazdy mechaniczne kategorii A i B, następujących marek i typów:

Samochody osobowe:
marki Polski Fiat model 518,
" Polski Fiat model 508-III
" Chevrolet.

Samochody ciężarowe:
marki Polski Fiat model 621,
" Chevrolet,
" Bedford.

Motocykle z wózkami:
wszystkich marek kategorii A, B i C.

Miejsce urzędowania komisji: Radogoszcz, pow. łódzki — ul. Świłłana (dojazd do komisji uli-

cą Zgierską do ulicy im. gen. Sołwińskiego).

Nr. Komisji Poborowej: KPS. Nr. 17.

Pobór będzie przeprowadzony w 1 dniu mob. o godz. 9.

b) Z terenu IV Komisariatu Pol. Państw. m. Łodzi wszystkie rowery.

Miejsce urzędowania komisji: Strzelnica Garnizonowa w miejscowości Mania (dojazd do komisji ul. 11-go Listopada).

Nr. Komisji Poborowej: KPR. Nr. 19.

Pobór będzie przeprowadzony w 1 dniu mobilizacji o godz. 9.

Uwaga: Właściciele pojazdów mechanicznych i rowerów, którzy jednocześnie z rozlepieniem niniejszego planu powołania lub bezpośrednio przed tym zostali powołani do poboru imiennymi kartami powołania, mają doprowadzić pojazdy mechaniczne (rowery) do Komisji Poborowych, wskazanych w tych kartach.

Obowiązek rzeczowych świadczeń wojennych

Na zasadzie postanowień art. 1 ust. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. o rzeczowych świadczeniach wojennych (Dz. U. R. P. Nr. 95, poz. 859) oraz § rozporządzenia ministrów: spraw wojskowych, spraw wewnętrznych, skarbu, przemysłu i handlu, rolnictwa i reform

podają do powszechnej wiadomości o powstaniu wobec zarządzenia mobilizacji powszechnej, z mocy samego prawa, z dniem dzisiejszym, obowiązku rzeczowych świadczeń wojennych:

1. Obowiązek rzeczowych świadczeń wojennych polega:

a) na odstąpieniu za wynagrodzeniem na rzecz Państwa prawa własności, użytkowania, używania i innych praw odnoszących się do ruchomości lub nieruchomości, lub ograniczeniu tych praw;

b) na oddaniu za wynagrodzeniem na rzecz Państwa nieruchomości do użytku lub do swobodnego rozporządzenia;

c) na podporządkowaniu osób fizycznych lub prawnych żądaniom władzy w zakresie pewnego określo-

nego wykonywania przez te osoby ich praw majątkowych lub korzystania przez nie z tych praw.

2. Obowiązek świadczeń rzeczowych oraz obowiązek przysposobienia do tych świadczeń rzeczowych ciąży na właścicielach, posiadających lub dzierżycielach przedmiotów świadczeń, bądź też na ich prawnych zastępcach albo przedstawicielach.

3. W przypadku niewykonania obowiązku świadczeń rzeczowych lub przysposobienia do tych świadczeń w czasie i w sposób nakazany przez

władzę, wykonanie nastąpi w razie potrzeby przy użyciu środków przymusowych.

4. Powołanie do wykonania rzeczowych świadczeń wojennych następuje w formie pisemnego nakazu właściwej powiatowej władzy administracji ogólnej.

5. Osoby, uchylające się od spełnienia obowiązku rzeczowych świadczeń wojennych, będą karane w myśl obowiązujących przepisów.

STAROSTA
GRODZKI ŁÓDZKI.

Obowiązek osobistych świadczeń wojennych

Na zasadzie postanowień art. 1-go ust. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. o osobistych świadczeniach wojennych (Dz. U. R. P. Nr. 95, poz. 858) oraz § 2-go rozporządzenia ministrów: spraw wojskowych, spraw wewnętrznych, opieki społecznej oraz rolnictwa i reform rolnych z dnia 27 stycznia 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 17, poz. 152) podają do powszechnej wiadomości o powstaniu wobec zarządzenia mobilizacji, z mocy samego prawa, z dniem dzisiejszym obowiązku osobistych świadczeń wojennych:

1. Obowiązek osobistych świadczeń wojennych polega na wykonywaniu na rzecz Państwa, za wynagrodzeniem, robót i usług bezpośrednio lub pośrednio potrzebnych do obrony Państwa.

2. Do osobistych świadczeń wojennych obowiązani są wszyscy mieszkańcy Państwa Polskiego obojga płci, w wieku od ukończonych lat 17 do ukończonych lat 60.

3. Powołanie do wykonania osobistych świadczeń wojennych następuje w formie pisemnego, lub w wyjątkowych wypadkach ustnego, nakazu właściwej dla miejsca zamieszkania powiatowej władzy administracji ogólnej lub zarządu

gminy.

4. Osoby powołane do świadczeń osobistych, mają na żądanie władzy powołującej stawić się do wykonania świadczenia z posiadaniem w chwili powołania własnymi narzędziami pracy, należącymi do nich środkami przewozowymi oraz inwentarzem pociągowym, niezbędnym

dla obsługi dostarczonych przez nie środków przewozowych.

5) OSOBY UCHYLAJĄCE się od obowiązku osobistych świadczeń wojennych BĘDĄ KARANE w drodze administracyjnej ARESZTENA DO 3 MIESIĘCY lub GRZYWNĄ DO 3.000 zł., ABO OBU TYMI KARAMI ŁĄCZNIE.

Zakaz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych

Na podstawie art. 4 pkt. f. ustawy z dnia 21 marca 1931 r. o ograniczeniach w sprzedaży, podawaniu i spożyciu napojów alkoholowych (Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 423) oraz § 1 rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych z dnia 14 czerwca 1933 r. o upoważnieniu Komisarza Rządu m. st. Warszawy i powiatowych władz administracji ogólnej do wydawania zakazów sprzedaży lub wyszynku napojów alkoholowych z art. 4 wymienionej wyżej ustawy (Dz. U. R. P. Nr. 45, poz. 351)

ZAKAZUJE AŻ DO ODWOLANIA NA CAŁYM OBSZARZE POWIATU (MIASTA) SPRZEDAŻY I PODAWANIA W LOKALACH I MIEJ-

SCACH PUBLICZNYCH NAPIJÓW, ZAWIERAJĄCYCH WIĘCEJ NIŻ 4,5° ALKOHOLU.

Zakaz powyższy dotyczy sprzedaży i podawania napojów tak w naczyniach otwartych, jak i zamkniętych.

Zakaz powyższy obowiązuje z chwilą ogłoszenia.

Podając powyższe do powszechnej wiadomości, sprzedam, że winni oraz współwinni przekroczenia tego zakazu ulegną karom przewidzianym w art. 10 ustawy z dnia 21 marca 1931 r., a w razie powtórzonego wykroczenia koncesja na sprzedaż napojów alkoholowych zostanie cofnięta.

STAROSTA.

DO FRANCJI

Wyjazdy indywidualne i grupowe drogą morską, lądową i powietrzną.

Lotem do Palestyny, Londynu, Paryża, Kopenhagi, Amsterdamu.

Indywidualne i rodzinne wyjazdy do ARGENTYNY, BRAZYLII, CHILI, WENEZUELI.

„ARGOS” Łódź, Traugutta 1
tel. 107-86 i 104-00

INDYWIDUALNE WYJAZDY DO:

FRANCJI, Bułgarii, Italii, Litwy, Łotwy, Rumunii, Słowacji, Węgier i innych krajów.

WYCIECZKI ZBIOROWE:

Francja — 3/9 (Paryż, Vichy, Nicea, Dinard)

Bułgaria — 6/9 (Warna—koleją lub Dunajem)

Italia — 4/9 (Rimini, Riccione, Montecatini)

Węgry — 16/8 (Balaton) Jugostawia — 6/9 (Crikvenica)

FRANCOPOL Łódź, Piotrkowska 104-a
tel. 240-40

STAROSTA.

**ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA
ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA
PRZECIWZĘBRACZEGO!**

Gestapo organizowała zamachy w Polsce

Aresztowanie kierowników niemieckiego ośrodka dywersyjno-szpiegowskiego

KATOWICE, 30 sierpnia. — (PAT). W wyniku dochodzenia w sprawie podłożenia bomby w Katowicach przed kilku dniami policja aresztowała m. in. obywatela niemieckiego, inż. Herbut Frenzela.

W czasie śledztwa Frenzel wyjaśnił, że od kilkunastu dni przygotowywane były, NA WYRAZNE POLECENIE NIEMIECKICH WŁADZ PARTYJNYCH NA ŚLĄSKU I W POROZUMIENIU Z GESTAPO, ZAMACHY BOMBOWE na obiekty mniejszości niemieckiej w woj. śląskim dla celów niemieckiej propagandy.

Aresztowanie zamachowców

KRAKÓW, 30 sierpnia. (PAT). Wczesnym rankiem 29 sierpnia r. b. władze policyjne zlikwidowały na terenie powiatu nowosądeckiego niemiecki OŚRODEK DYWERSYJNO-SZPIEGOWSKI. Przeprowadzone rewizje dały obfity materiał dowodowy o charakterze wybitnie dywersyjnym oraz dowody z zakresu szpiegostwa na rzecz

Delegacja O.K.Z.Z.

u min. Kościółkowskiego

Dnia 30 bm. pan minister opieki społecznej Kościółkowski przyjął delegację centralnej komisji klasowych związków zawodowych w osobach pp. W. Topnika, J. Stańczyka i A. Zdanowskiego. Delegacja ta w imieniu klasowych związków zawodowych zgłosiła panu ministrowi pełną gotowość swojej obywatelskiej współpracy w dziedzinie opieki społecznej.

Czyn godny naśladowania

Zarząd zakładów przemysłowych „Adolf Horak” wywiesił w dniu dzisiejszym na terenie fabryki obwieszczenie, w którym zawiadamia pracowników, że rodzinom powołanym do służby wojskowej pracowników dyrekcja wypłacać będzie zapomogi.

Cofnięcie uprawnień dewizowych

Bankowi Spółek Niemieckich w Łodzi

„Monitor Polski” z dnia 30-go bież. miesiąca zawiera obwieszczenie ministra skarbu o cofnięcie uprawnień banków dewizowych, następującym przedsiębiorstwom bankowym:

1) Deutsche Bank — Bank Niemiecki Sp. Akc. oddział w Katowicach.

2) Bank Spółdzielczy z ogr. odp. — Landesgenossenschaftsbank w Poznaniu.

3) Bank für Handel und Gewerbe Poznań — Poznański Bank dla Handlu i Przemysłu, Sp. Akc. w Poznaniu.

4) Bank Spółek Niemieckich w Polsce Sp. Akc. w Łodzi.

Transatlantyki rewidowane

przez Amerykę w poszukiwaniu podejrzanych pasażerów

NOWY JORK, 30 sierpnia. — Dyrektor służby celnej w porcie Nowego Jorku rozkazał, aby pewna liczba parowców cudzoziemskich, a mianowicie „Bremen”, „Aquitania” i „Transsylvania” pozostała przy nabrzeżu, by pozwolić celnikom na przeprowadzenie rewizji.

Władze celne w Filadelfii zwróciły się do straży nabrzeżnej z prośbą o odszukanie parowca niemieckiego „Wiegand” który w sobotę opuścił Filadelfię udając się do Norfolk i który od tego czasu nie podał swej pozycji. Władze pragną stwierdzić tożsamość dwóch tajemniczych pasażerów, znajdujących się na pokładzie statku

Niemiec. M. in. znaleziono dowody, świadczące O ZAMIARZE ZAMACHU NA MOST KOŁEJOWY W KAMIONCE.

W wyniku rewizji, dokonanych na terenie Nowego Sącza

i Chelmów aresztowano 14-tu obywateli polskich narodowości niemieckiej oraz jednego obywatela niemieckiego.

Kierownikami szajki byli Oswald Decker, student filozofii,

zamieszkały w Nowym Sączu oraz Maks Jenkner. Obaj zostali ujęci.

BIELSKO, 30 sierpnia. (PAT) W nocy z wtorku na środę, 30 b. m. nad ranem policja Biel

ska przeprowadziła rewizję w mieszkaniach podejrzanych o DZIAŁALNOŚĆ DYWERSYJNO NIEMCÓW. Organa policyjne zarekwirowały kilka samociodów z bronią i amunicją. Śledztwo w toku.

Ludność całuje żołnierzy

Entuzjastyczna manifestacja na cześć przemaszzerowujących oddziałów

LWÓW, 30 sierpnia. (PAT). Lwów zgłotował dziś entuzjastyczną manifestację maszerującym przez miasto żołnierzom. Wzdłuż całej trasy ciągnęcej się przez kilka kilometrów ulic lwowskich, zgromadziły się nieprzebrane tłumy ludności, które na trasę przybyły z kwiatami i pakietami słodyczy. Tłum zalał formalnie chodniki, znaczącą część jezdni, obsadził szczerlnie wszystkie okna oraz balkony i drzewa.

Na placu Mariackim zgromadzili się przedstawiciele władz cywilnych. Defiladę odbierał

gen. dyw. Zulauf w otoczeniu oficerów.

O godz. 16.30 u wylotu placu Mariackiego ukazały się pierwsze oddziały. Z tą chwilą entuzjazm tłumów rozpełtał istny huragan oklasków. Okrzykiem na cześć armii polskiej i Naczelnego Wodza nie było końca. Na żołnierzy przez cały czas defilady sypały się z okien, drzew i chodników istny deszcz kwiatów. Tłum bardzo szybko rozzerwał kordony harcurskie i utworzył tak wąskie przejście, że wojsko postuwało się z trudem. Publiczność rzucała się żołnierzom na szyję, serdecznie ich

całując. Krewni i znajomi żołnierzy powiększali szeregi maszerując obok swych bliskich.

Pod adresem żołnierzy padały ustawiczne okrzyki: „Wracajcie zdrowi!”, „pójdziemy wszyscy wkrótce za wami!”

W czasie krótkiej przerwy, jaka nastąpiła po przemarszu oddziałów piechoty, a przed defiladą artylerii, tłum samorzutnie zaintonował „Rotę” Konopnickiej. Na olbrzymiej przestrzeni od hotelu George'a aż do Teatru Wielkiego podniosło się w górę tysiące rąk, ślubując bronić Polski „Do krwi ostatniej kropli z żył”.

Przechowalnie bagażu ręcznego

zostaną zlikwidowane na terenie warszawskiej dyrekcji P. K. P

WARSZAWA, 30 sierpnia. — (PAT). Dyrekcja okręgowa kolei państwowych w Warszawie podaje do wiadomości, że zarządza likwidację wszystkich

przechowalni bagażu ręcznego, znajdujących się w pomieszczeniach kolejowych, na stacjach i pociągach.

W interesie podróżnych leży jaknajpóźniejsze odebranie po

zostawionego w przechowalniach bagażu. W razie nie odebrania w najbliższych dniach może to narazić właścicieli na zwłokę w odbiorze bagażu.

Żelazny zapas prowiantów

Konsumenci winni się zaopatrzyć w najbliższej odżywcze artykuły

WARSZAWA, 30. 8. (PAT). — Zgodnie z opublikowanym apelem w całym kraju społeczeństwo zaopatruje się w żelazny zapas środków żywnościowych. Jak stwierdzono, zakupy czy-

nione przez ludność nie zawsze odpowiadają warunkom rynku lokalnego, a często bywają niezgodne z interesem własnym konsumenta, który przy racjonalniejszej organizacji zakupów mógłby uzyskać za te same pieniądze lepszy pod względem wartości odżywczej zapas prowiantów w domu.

Tak np. nie należy zapominać, iż w chwili obecnej znajdujemy się w pełnym sezonie produkcyjnym jaj. Rynek nasz posiada duże ilości tego towaru, cena jak na obecny okres jest wyjątkowo niska, a artykuł ten jest jednym z najbardziej zdrowych i odży-

czych środków spożywczych.

Tworząc więc zapasy żywności każda rodzina winna zwrócić uwagę na zakup jaj, które można przechowywać w stanie świeżym w warunkach domowych przez 2 — 3 tygodnie. Natomiast jaja przechowywane w płynie wapiennym lub w chłodniach utrzymują swą wartość i jakość nawet przez kilka miesięcy.

Dobre intencje Włoch wobec Egiptu

KAIR, 30.8. (PAT) — Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że poseł włoski w Kairze Mazzolini po powrocie z Włoch odwiedził premiera egipskiego oraz zapewnił go o dobrych intencjach Włoch wobec Egiptu, z którym Włochy pragną żyć w doskonałej harmonii.

„Przeprowadziłem ważną rozmowę”

Bezpośrednie kontakty francusko-hiszpańskie

BURGOS, 30 sierpnia. (PAT). Ambasador Francji w Hiszpanii marsz. Petain odwiedził dziś hiszpańskiego ministra spraw zagranicznych Beigbederę.

Po wyjściu marsz. Petain oświadczył dziennikarzom: „Przeprowadziłem ważną rozmowę z hiszpańskim ministrem spraw zagranicznych”.

Rzesza zwraca uwagę

na doniosłość jej paktu z Sowietami

BERLIN, 30.8. (PAT) — „Diplomatisch - Politische Korrespondenz” utrzymuje, że przewlekanie się ratyfikacji niemiecko-sowieckiego paktu o nieagresji nie zmniejsza je-

go znaczenia i występuje przeciwko głosom prasy zagranicznej, nie uwzględniającym faktu, jakoby pakt wchodził w życie z chwilą jego podpisania.

Jugosławia się broni

przed brunatną propagandą

BIAŁOGRÓD, 30 sierpnia. — (PAT). Niemiecy turyści, handlowcy, fachowcy, przemysłowcy, tłumnie opuszczają Jugosławię, wezwani po centami konsulatów. Codziennie notowane dezercje niemieckich żołnierzy oraz powoły robotników nielegalnie przedostających się z

Niemiec. Pojawiła się fala ulotek, listów, przesyłanych przez Niemcy z protektoratu i Słowacji, propagujących narody socjalizm. Władze wydały odpowiednie zarządzenia, przeszkadzające w kolportażu materiału propagandowego na terytorium Jugosławii.

CAPITOL

wyświetla najpiękniejsze filmy!

Dziś i dni następnych!

Najwspanialsze arcydzieło francuskiej produkcji filmowej

„MACIERZYŃSTWO” (MATERNITÉ)

Reż. Joan Choux

FILM — POEMAT

W rolach głównych:

Françoise Rosay
Feliks Oudart

Nadprogram: Wspaniały dodatek Walta Disney'a oraz specjalny reportaż ze Zjazdu Legionistów w Krakowie

Ceny miejsc na wszystkie seanse **od 54 gr.**

Widownia idealnie wentylowana!

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Pastorowa (Łagiewnicka 96); J. Kahane (Limanowskiego 80); J. Koprowski (Nowomiejska 15); M. Rozenblum (Śródmiejska 21); M. Bartoszewski (Piotrkowska 95); L. Czyński (Rokicińska 53); E. Zakrzewski (Kątna 54); I. Siniecka (Rzgowska 59); S. Trawkowska (Brzezińska 56).

REJESTRACJA ROCZNIKA 1922
Jutro w piątek, dnia 1 września r. b. winni się stawić do rejestracji w wydziale wojskowym zarządu m. Łodzi przy Al. Kościuszki 19, mężczyźni rocznika 1922, zamieszkali na terenie I komisariatu o nazwiskach na listy od A do J, włącznie oraz zamieszkali na terenie 6 komisariatu (wszyscy).

ZAMKNIĘCIE PÓLKOLONII LĘTNIEJ. — Wczoraj odbyło się zamknięcie półkolonii na Dołach dla działu żydowskiej. W zamknięciu półkolonii wzięli udział pp. prezydent J. Kwapiński, naczelnik wydziału opieki społecznej zarządu miejskiego p. Wojdan oraz kierownik Z. Maciejowski.

Komisja rozpraszania urzędów przy ulicy Moniuszki 4a

Komisja rozpraszania informuje, że siedzibą jej jest lokal Polskiej Y. M. C. A. przy ul. Moniuszki 4a, tel. 250-10 i tam udziela się wszelkich informacji przez cały dzień.

Obywatele! Wszyscy członkami P.C.K.I

Czerwony Krzyż może dobrze spełnić swoje zadania, jeżeli ma dużo członków, którzy finansowo popierają instytucję i gotowi są zawsze stanąć na wezwaniu, pełni dobrej woli i przygotowani do obowiązków, jakie mają do spełnienia. Jeżeli jesteś dobrym obywatelem, to zapisz się jaknajprędzej na członka Polskiego Czerwonego Krzyża.

Zapisy przyjmuje biuro oddziału PCK, ul. Piotrkowska 236, w godzinach od 9 — 14.

Rozkaz do milicji

Niniejszym wzywa się wszystkich za rejestrowanych członków b. milicji obywatelskiej do stawienia się w piątek dnia 1 września na godz. 18 na terytorium II oddziału straży ogniowej przy ulicy 11 Listopada 4, celem ostemplowania wydanych opasek.

Komitet organizacyjny członków b. Milicji Obywatelskiej m. Łodzi z roku 1914

Modły o pokój

W dniu wczorajszym, na wezwanie rabinatu łódzkiego, odbyły się we wszystkich synagogach modły o pokój i zwycięstwo bohaterkiej armii polskiej. Nabożeństwa zgromadziły tysiączne rzesze żydów.

Cztery przykazania obowiązujące kobiety, która pragnie być piękna i młoda!

Po pierwsze — używać tylko najwyższych gatunków mydła, do których należą w pierwszym rzędzie Mydła Przetłuszczone M. MALINOWSKIEGO.

Po drugie — nigdy nie wychodzić na powietrze bez natłuszczenia twarzy „Kremem Sportowym” M. MALINOWSKIEGO, czyniącym skórę odporną na szkodliwy wpływ wilgoci i wiatru.

Po trzecie — pudrować się tylko Pudrem Higienicznym M. MALINOWSKIEGO, niezatykającym porów i niezawierającym składników, mogących ujemnie oddziaływać na skórę.

Po czwarte — po starannym umyciu się przed snem, systematycznie pościć całe parę minut czasu lekkim masażowi twarzy „Kremem Lanolinowym” M. MALINOWSKIEGO.

Lab. Chem. Farm.
Warszawa, ul. Chmielna 4.

JUTRO OTWARCIE WYTWORNEGO DANCINGU „CYGANERIA” POD DYREKCJĄ Freda Melodysty Zawadzka 16

Dzieło samoobrony w Łodzi

Budowa rowów ochronnych kończy się. -- Zbiórka ofiar na łopaty trwa

Akcja kopania rowów przeciwlotniczych na placach, skwerach i w parkach trwa. Tempo jej nie osłabło. Każdego dnia napływają masy ochotników z własnymi łopatami.

Wszyscy mieszkańcy Łodzi solidarnie spełniają szczytne obowiązki obywatelskie. Ofiarność w tym kierunku jest imponująca.

W myśl istniejącego planu roboty przy kopaniu rowów zostaną dziś zakończone.

Rozpocznie się natychmiast kopanie rowów ochronnych na posesjach prywatnych,

w ogródkach i w podwórzach. Niewątpliwie i te prace odbywać się będą w równie przyspieszonym tempie i z jednaką sprawnością. Leży to bowiem w interesie nie tylko właścicieli nieruchomości, ale również i lokatorów każdej posesji.

Posiadanie rowu ochronnego tuż w podwórzu podnosi stan bezpieczeństwa i gwarantuje im szybką obronę. W momen-

tach poważnej doniosłości zbytecznym wydaje się specjalny apel do właścicieli nieruchomości i lokatorów.

Interes własny i własne bezpieczeństwo — to najlepszy apel wewnętrzny każdego z obywateli miasta.

Jednocześnie z akcją tą odbywa się pieniężna zbiórka samorządna na zakup łopat, kilofów

i innych narzędzi. Liczne ofiary wpływają do redakcji wszystkich pism łódzkich oraz bezpośrednio do głównej kasy miejskiej — Flac Wojskość II.

Wczoraj do zarządu miejskiego wpłynęły trzy ofiary, złożone przez firmę:

Władysław Ratner, który złożył na ręce p. prezydenta miasta zł. 100 na materiały, potrzebne do budowy rowów.

Inny obywatel p.

Moszek Ostrowicz, za pracę niewykonaną jedną obli-gacją 6-proc. Půjczki Naro-

dowej wartości zł. 50 na zakup łopat.

Angielsko - Polskie Towarzystwo Handlowe

w Łodzi ofiarowało zł. 200, — nadsyłając do zarządu miejskiego list treści następującej:

„Zarząd naszej firmy w osobach p.

Adalberta Beli Neumanna, poddanego węgierskiego oraz p. Kennetha A. T. Bowdena, poddanego brytyjskiego,

przesłała na ręce zarządu miejskiego sumę zł. 200, przeznaczoną na zakup łopat i innych narzędzi w związku z kopaniem rowów ochronnych

Zarząd nasz, ofiarując tak skromny dar na ten wielce doniosły cel, przyłącza się w myśli do życzenia ludzi rozsądnych całego świata, aby

ustępujący gwałt i przemoc otworzył drogę rozwojowi najświętszych skarbów ludzkości: uszanowania godności człowieka oraz niepodległości i wolności narodów“.

*
P. Mordka Lajzerowicz, zam. w Łodzi przy ul. Kilińskiego 30 złożył na ręce p. prezydenta J. Kwapińskiego zł. 51, z przeznaczeniem na zakup 3 masek przeciwgazowych dla najbardziejniejszych mieszkańców Łodzi.

*
Pracownicy miejscy złożyli na zakup łopat kwotę zł. 73 gr. 40, pozostała ze zbiórki, przeprowadzonej między sobą na zakup napojów chłodzących dla ochotników, kopających rowy

przeciwlotnicze. Kwotę powyższą pracownicy złożyli na ręce p. prezydenta J. Kwapińskiego.

*
Wczoraj kopali obok licznych rzesz robotniczych i pracowniczych członkowie żydowskich związków zawodowych, członkowie „Kulturamt“ i „Zukunft“, związek zawodowy księgowych z Łodzi oraz dyrekcja, nauczyciele i uczniowie żydowskich szkół średnich w Łodzi.

Pióro, łopata, karabin

Brać dziennikarską w obliczu dziejowych wydarzeń



Na apel, skierowany przez prezydenta miasta do ogółu ludności stolicy do wszystkich organizacji warszawskich celem wzięcia gremialnego udziału w kopaniu rowów przeciwlotniczych, odpowiedziało społeczeństwo biorąc w tej akcji żywy udział od najmłodszych dzieci do najstarszych osób. Na jednym zdjęciu — grupa naszych najmłodszych kopie rowy na Pl. Teatralnym w Warszawie. Na drugim zdjęciu — kopanie rowów przeciwlotniczych przed jednym z gmachów państwowych.

Życie dziennikarzy upływa w ostatnich czasach pod znakiem dziejowych wydarzeń, które toczą się z zawrotną szybkością. Biała taśma teleskryptora przynosi codziennie, co godzinę, setki depesz, z których każda wymaga starannego badania, przerebadowania, oświetlenia itp. Mimo nieuniknionej w takich momentach gorączki, praca w redakcji toczy się normalnie ale wymaga ona wiele uwagi i napięcia. Trzeba bezustannie kontaktować się ze światem urzędowym, z rzeczywistością ulicy, trzeba czuć nad pulssem życia, by wernie odbić nastroje.

Premier Chamberlain, który onegdaj w izbie gmin mówił o odpowiedzialności, jaka ciąży na prasie w obecnym przełomowym momencie historycznym, miał niewątpliwie wiele słuszności. Apel o powściągli-

wość był — trzeba przyznać — na miejscu. W dobie, kiedy waży się losy pokoju i wojny rola dziennikarza jest szczególnie trudna i odpowiedzialna. A dla nas dobre spełnianie powinności zawodowej ma przede wszystkim szczególne znaczenie. Przecież Polska na arenie historii występuje obecnie w jednej z czołowych ról. Przecież nie z innych, lecz z naszych ust Hitler, przyzwyczajony do łatwych i bezkrywawych ustępstw usłyszał pierwsze groźne i zdecydowane: „Nie!”, a rząd polski zupełnie niedwuznacznie dał „Fuehrerowi” do zrozumienia, że stopa brunatnej armii nie stanie nigdy w Gdańsku i na rdzennie polskim Pomorzcu.

W tych warunkach, kiedy cały kraj mobilizuje swoje siły do odparcia bezcelnych zakusów śmiertelnego wroga, każde słowo drukowane, każdy pozytywny czyn posiada kolosalne znaczenie i wagę.

Brać dziennikarską narówni z wszystkimi obywatelami spełnia swój najświętszy obowiązek. Przy biurku redakcyjnym z piórem, przy kopaniu rowów z łopatą, a w szeregach wojskowych z karabinem — czuwa na posterunku spokojna, silna, zdecydowana, ufna w zwycięstwo i szczęśliwe jutro.

Po powołaniu pierwszych rezerwistów do służby, zdekompletowane częściowo redakcje pism stawiły się wczoraj na apel Syndykatu Dziennikarzy w zarządzie miejskim, aby udać się na kopanie rowów przeciwlotniczych. Przez ulice Łodzi przeszedł pochód dziennikarzy z łopatami na ramionach. Przyłączyli się do niego artyści. Na wyznaczonym odcinku przed dworcem Fabrycznym redaktorzy dobrze

się napocili przy wygarnianiu ziemi z rowów.

W trakcie pracy nadeszła, zapowiedziana już wcześniej prasie, „ważna wiadomość” o zarządzeniu mobilizacyjnym p. Prezydenta Rzplitej.

Kiedy wracaliśmy z kopania rowów, pierwsze różowe obwieszczenia były już rozplakatowane na murach miasta. Grupy mieszkańców z uwagą i w skupieniu czytały afisze, wyrażając żywe zadowolenie ze stanowczych zarządzeń obronnych władz naczelnych.

A popołudniu, jak zwykle, jak codzień, brzęczały telefony redakcyjne, huczał cały aparat informacyjny dzienników. Praca nie może ustać ani na chwilę, niezależnie od przygotowań obronnych państwa.

ST. GEL.

URLOP W SŁOŃCU na plaży CARMEN SILVA

połączony ze zwiedzaniem Bukaresztu i Konstantynopola — 3. IX — 24. IX. 39 — zł. 199.—

Wagons-Lits|Cook, Piotrkowska 68, tel. 170-70

25 LAT TEMU...



31 SIERPNI 1914

Legion Wschodni po noclegu w Rudkach wymaszerował do Sambora. W drodze do głównej kolumny dołączali prowincjonalne oddziały Sokola, Drużyny Bartoszewskich, oraz niezmobilizowani członkowie Związku Strzeleckiego i Polskich Drużyn Strzeleckich. W rezultacie mimo stałego odpadania słabszych, niezdołnych do ponoszenia niewygód i trudów marszu, Legion Wschodni powiększał się z dniem każdym. Jednym z najprzykrzejszych dla ochotników punktów była sprawa formuły przysięgi, którą miano złożyć na wzór austriackiego pospolitego ruszenia, przy czym żądanie dodatkowego zdania o służbie dla Polski, zostało przez austriaków odrzucone. Sprawa ta odpowiednio wyzyskana przez agitatorów politycznych, którzy uważali, że jedynym celem legionów jest ujawnienie proustrzyjskiej orientacji i nie wierzyli, by mogły one stanowić czynnik samodzielną, była dla nich w gruncie rzeczy pretekstem. Istotnym motywem dążenia do zlikwidowania oddziału były sukcesy Kossji w b. Galicji oraz stanowiące, jakie Narodowa Demokracja zajęła wobec legionów i N. K. N. w Królestwie. W rezultacie Narodowa Demokracja w Galicji po krótkiej współpracy w ramach N. K. N. nad tworzeniem polskich sił wojskowych, postanowiła się jaknajszybciej wycofać, wyzyskując jako sposobność małe uprawnienia ofiarowane legionom przez armię.

Tymczasem w Kielcach postępowały naprzód prace organizacyjne. Plechota otrzymała już dawniej swoje zasadnicze ramy organizacyjne, a obecnie zorganizował się szwadron kawalerii pod komendą Władysława Beliny-Prażmowskiego. Zaczęciem szwadronu była słynna „siódemka” — pierwszy patrol strzelecki, wysłany 2 sierpnia przez PIŁSUDSKIEGO do Królestwa. Przydzielona, jako oddział konny do kompanii kadrowej, z każdym dniem wzrastała liczebnie przez napływ ochotników. Pod Kielcami do oddziału konnego dołączył się oddział konny Sokolów Marcelego Śniadowskiego. Całość podzieleną została na dwa plutony. Dnia 26 sierpnia na rozkaz Piłsudskiego do Krakowa wyruszył Zbigniew Dunia - Wąsowicz, otrzymawszy zadanie organizowania tam dalszych oddziałów kawalerii. Zorganizowany przez niego 2-gi szwadron odszedł wraz z II Brygadą do Karpat. W dniu 27.VIII do szwadronu Beliny wcielona została część oddziału kawalerii, organizowanego w Jędrzejowie. Ostatecznie organizacja szwadronu przedstawiała się następująco: Komendant: Wł. Belina - Prażmowski, zastępca: Marceł Śniadowski, adiutant Stanisław Czmiot - Skotnicki, komananci plutonów: Janusz Giuchowski, Marian Zaruski, Jerzy Sosnowski, Gustaw Orlicz - Dreszer, który zbiegł z wojska rosyjskiego i połączył się ze strzelcami.

Ofiary na F. O. N.

Firma „Stolarnia mechaniczna F. Schneider” oraz pracownicy tej firmy przekazali na F. O. N. subskrybowaną Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej za pośrednictwem Banku Przemysłowców Łódzkich na ogólną sumę zł. 1.080 oraz gotówką wpłacili na konto PKO. Nr. 6 zł. 240.75.

Z powodu śmierci s. p. Adolfa Sassa, ojca naszej współpracownicy p. Ady Frydrychowej, dyrekcja i personel firmy składa na F. O. N. sumę zł. 50 (pięćdziesiąt) zamiast kwiatów na grób.

Dzieci II turnusu kolonii letnich przy stowarzyszeniu „Nosen Lechem” zebrały i wpłaciły na Fundusz Obrony Narodowej kwotę zł. 25.20.

Robotnicy przedsiębiorstwa drzewnego N. M. Guterbaum i S-ka w Łodzi ul. Pomorska 149 zebrały i wpłaciły na F. O. N. kwotę zł. 31.30.

Samobójstwo Wilhelma Petraka

kierownika administracji f. Allart, Rousseau et Co.

Wczoraj o godzinie 14 w mieszkaniu przy ul. Kątnej 17, wystrzałem z rewolweru w skroń odebrał sobie życie 56-letni Wilhelm Petrak, kierownik administracji firmy Allart, Rousseau et Co, w której pracował od 40 lat.

Rynek mięsny w Łodzi

pracuje normalnie i sprawnie

W dniu wczorajszym odbyła się w urzędzie wojewódzkim pod przewodnictwem naczelnika dr. Kowalewskiego konferencja przedstawicieli giełdy mięsnej i związku kupców bydła i trzody.

Przedmiotem konferencji była sprawa zapewnienia normalnego zaopatrzenia rynku w artykuły mięsne.

Po szczegółowej analizie sytuacji zebrani przyszedli do wniosku, że rynek ten ma wszelkie dane, aby pracować sprawnie i normalnie. Chwilowe trudności, jakie mogą powstać w związku z dodatkowym zaabsorbowaniem taboru kolejowego, zostaną po paru dniach usunięte.

Do wymagań chwili

została dostosowana praca Polskiego Radia

Obecna sytuacja nakłada na Polskie Radio specjalne obowiązki, przede wszystkim w dziedzinie dostosowania programu do wymagań chwili bieżącej. Z tego względu programy Polskiego Radia ulegają często znacznym odchyleniom od tych, które są ogłaszane, a to ze względu na konieczność rozszerzenia obsługi informacyjnej, krajowej i zagranicznej.

Wszystkie rozgłoszenie Polskiego Radia nadają obecnie 6 razy dziennie audycje informacyjne w języku polskim, a mianowicie: o godz. 7.00, 12.15, 16.00, 20.40, 22.00 i 23.00. Niezależnie od tych stałych godzin nadawania dzienników radiowych, ważniejsze informacje podawane są w czasie trwania programu, w przerwach koncertów.

RADIO

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

7.15 Wywiad z uczestnikiem I Kompanii Kadrowej.
7.23 Muzyka (płyty).
7.50 Muzyka poranna w wyk. orkiestry wojskowej.
8.20 Pogadanka sportowa.
12.03 Audycja południowa.
13.00 Francuska muzyka operowa (płyty).
13.50 Melodie z filmów dźwiękowych (płyty).
14.45 Dworek w Zagórzu — pogadanka dla młodzieży.
15.00 Muzyka popularna.
15.45 Wiadomości gospodarcze.
16.10 Pogadanka aktualna.
16.20 Taneeczne pieśni ludowe.
16.45 „Świadkowie dawnej chwali” — reportaż z muzeów.
17.00 Muzyka taneczna (płyty).
17.30 Łódzki dziennik radiowy.
17.35 Muzyka taneczna.
17.45 „Ulica kota rybolowcy” — Földesa.
18.00 Kwartety Beethovena (płyty).
18.42 Ludwik van Beethoven (płyty).
19.00 Józef Conrad: „Tremolino” — rozdział ze „Zwierciadła morza”.
19.20 Koncert rozrywkowy.
20.15 Łódzki dziennik radiowy.
20.20 Płyty żołnierskie.
20.30 Pogadanka aktualna.
20.40 Dziennik wieczorny.
21.05 Miniatury skrzypcowe.
21.30 „Larum w obozie” — montaż słuchowiskowy o polskim życiu obozowym w XVII w.
22.00 Pieśni i arie angielskie.
22.30 Koncert orkiestry filharmonii nowojorskiej (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE
KOENIGSWUSTERHAUSEN (1571)
18.15 Tria fortepianowe Szuberta i Ravela

KALUNDBORG (1250)
20.00 Uwertura „Hamlet” Gadego i Symfonia szkocka Mendelssohna
MONACHIUM (405)

20.15 „Wesoła wdówka” — operetka Lehara
22.40 Kwartet fortepianowy C-moll R. Straussa

Ofiary

złożone w administracji „Głosu Porannego”

Józef Kon na uchodźców zł. 20.
A. Kantor, Gdańska 46, na LOPP — miasto zł. 3.—

Na Łopaty:
L. Goldberg, Śródmiejska 21, — zł. 20, B. Laskowska zł. 20, H. Śmiłowski zł. 25, Mellerowie, Al. Kościuszki 52, zł. 20, Judel Berman, Sienkiewicza 37, zł. 100, Zylberszyc zł. 5.—

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Nasi szosowcy startują w sobotę w Mediolanie

W ramach kolarskich mistrzostw świata w Mediolanie w sobotę, 2 września, rozegrany zostanie wyścig szosowy. W wyścigu tym startować będą również kolarze polscy, a mianowicie w grupie amatorów Napierała i Wiśniewski, zaś wśród zawodowców Marcelak, Witek i Majerczyk.

Mecz bokserski Hakoah—KE.

W niedzielę 3 września drużyna bokserska Hakoahu zadebiutuje w mistrzostwach klasy A meczem z pabianickim Kruszenderem. W programie tego meczu, który odbędzie się w sali filharmonii przy ul. Narutowicza 20, o godz. 12-iej w poł. przewidziane są walki następujących par:

waga musza: Stasiak (KE) — Rossman (Hak.), waga kogucia: Grambo (KE) — Tauber (H), waga piórkowa: Marynowicz (KE) — Białystok (H), waga lekka: Osieja (KE) — Wdowiński (H), waga półśrednia: Kubiak (KE) — Zylberberg (H), waga średnia: Mańkowski (KE) — Jabłoński (H), waga półciężka: Kraszewski (KE) — Waldman (H) i waga ciężka: Krawczyk (KE) — Moszkowicz (H).

Bilety na mecz nabywać można w przedsprzedaży w lokalu Hakoahu przy ul. Piotrkowskiej 61

Jutro mecz Wima—Geyer

Jutro, w piątek, o godz. 20-iej w hali sportowej Wimy odbędzie się mecz bokserski Wima — Geyer o mistrzostwo klasy A. Program walk przewiduje spotkania następujących par: waga musza: Błański (W) — Kamiński (G), waga kogucia: Kin (W) — Miła (G), waga piórkowa: Celmer (W) — Dolata (G), waga lekka: Szefer (W) — Kaliński (G), waga półśrednia: Pawlak — Ostrowski, waga średnia: Kostrzewa — Piersarski i waga ciężka: Kłodas (W) — Dressler (G).

POLTOUR

Polskie Biuro Podróży, Sp. Akc.
Łódź, ul. Traugutta 2. Tel. 120-37.

DO FRANCJI

drogą lądową, morską i samolotową indywidualne wyjazdy na dowolny okres czasu.

DO ANGLII

drogą samolotową, morską i kolejową.
Paszporty turystyczne i handlowe.

DO BRAZYLII
DO PALESTYNY
DO BOLIWI
DO CHILI
DO WENEZUELI

wyjazdy indywidualne i rodzinne na zasadzie specjalnych wiz pobytowych

RYCZALTOWE PODRÓŻE
DO KRAJÓW EUROPEJSKICH
SAMOLOTAMI P. L. L. LOT.

Wobec powagi chwili zarząd WIZO i Młodego WIZO wzywa wszystkie członkinie i ogół kobiet żydowskich do natchemiasowego zarejestrowania się w lokalu WIZO (Piotrkowska 86) tel. 215-43 w godzinach 5 — 7 celem podjęcia pracy obywatelskiej.

Jednocześnie, ponieważ czas nagli, wzywamy wszystkie kobiety żydowskie do kopania rowów przeciwlodniczych.

Odwołanie imprez sportowych

PIŁKARZE BULGARSCY NIE PRZYJADĄ.

We środę w południe zarząd PZPN otrzymał depeşe, w której bułgarzy odwołują przyjazd swej drużyny do Warszawy na między państwowy mecz z Polską, który odbyć się miał w niedzielę nadchodzącą.

OBÓZ LEKKOATLETYCZNY.

Zarząd PZLA postanowił w dniu dzisiejszym odwołać obóz treningowy naszych reprezentacyjnych lekkoatletów, który odbyć się miał w dniach od 1 do 7 września r. b.

Jak wiadomo, obóz ten stanowił ostatni etap przygotowania przed meczami naszej reprezentacji z Węgrami i Francją. Decyzja co do rozegrania tych spotkań zostanie powzięta ostatecznie w końcu bieżącego tygodnia.

DRUŻYNOWE MISTRZOSTWA POLSKI.

W dniu 3 września r. b. odbyć się miały finały drużynowych mistrzostw Polski w lekkoatletyce. Zawody te zarząd PZLA postanowił przenieść na termin późniejszy ze względu na to, że nie wszystkie okręgi przesyłały dotychczas sprawozdania z mistrzostw okręgowych, wobec czego mistrzostwa okręgowe nie mogły być dotychczas przez PZLA zweryfikowane.

JUBILEUSZOWE ZAWODY.

W dniach 23 i 24 września r. b. odbyć się miały w Warszawie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne, organizowane z okazji przypadającego w tym roku jubileuszu 25 lat istnienia i działalności PZLA. Decyzja co do odbycia tych zawodów zapadnie w końcu bież. tygodnia.

Sukcesy polaków w zawodach tenisowych Estonii

W Tallinie rozgrywane są obecnie międzynarodowe mistrzostwa tenisowe Estonii, w których udział bierze Z. Jędrzejowska oraz panowie: Ks. Tłoczyński i Czajkowski.

Polacy odnieśli same zwycięstwa. Tłoczyński i Czajkowski zakwalifikowali się do półfinału po czterech zwycięstwach, zaś Jędrzejowska jest w ćwierćfinale. Poza tym para Tłoczyński — Czajkowski pokonała parę Laane — Walk 6:1, 6:2.

Sokół (Krywałd) — Wima

W punktacji drużynowej lekkoatletycznych mistrzostw Polski juniorów pierwsze miejsce zajęła, jak wiadomo, Łódzka Wima przed Sokolem (Krywałd).

Obecnie kierownictwo Sokola zaprosiło do siebie lekkoatletów z Wimy na mecz drużynowy. Wima najprawdopodobniej z propozycji tej skorzysta. Niezależnie od tego kierownictwo Wimy prowadzi pertraktacje z lekkoatletami Warty poznańskiej o rozegranie zawodów w Łodzi. Termin tych imprez narazie jeszcze nie jest ustalony.

Czy bolać i pałać cie nogi??

Bezbolesne usuwanie odcisków i pięknej twardej skóry łącznie z kąpielą nóg (Pedicure)

1.50

Zabiegi wykonują pierwszorzędne siły fachowe.

GABINET LECZNICZEJ KOSMETYKI

„ELITE”

Piotrkowska 86, tel. 259-28

PORADY BEZPŁATNE

Manicure 75 gr.

Na posterunku

Ogłoszone wczoraj zarządzenie obronne Łódź gospodarcza przyjęła z całkowitym spokojem. Wypowiedziana Polsce wojna nerwów została przez nas wygrana. Słusznie też podkreślił prezes związku izb przemysłowo-handlowych b. min. Klarner w przemówieniu swym na zebraniu izby warszawskiej, że zdołaliśmy przekonać świat cały, wszystkich naszych przyjaciół i sojuszników, wszystkich naszych wrogów i przeciwników, że jesteśmy przygotowani na wszystko, że w żadnych okolicznościach, w jakich znaleźć się możemy — nie damy się sprowokować, nie damy się wytrącić z równowagi, wytrwamy każdy na swym posterunku. Dziś każdy z nas — stwierdził prez. Klarner — kupiec i przemysłowiec, każdy bankowiec czy przedsiębiorca komunikacyjny — pamiętać musi i pamiętać będzie o tym, że w obecnej chwili nie wolno mu nie tylko zaniechać, ale nawet ograniczyć normalnej swej działalności. Obowiązkiem każdego z nas jest dziś dążyć do tego, aby bez względu na wszystkie trudności i przeszkody jak najlepiej obsłużyć swoich odbiorców i klientów, w jak największym stopniu zaspokoić wszystkie ich potrzeby, bo od tego zależy normalny bieg życia wewnątrz kraju, a spokój wewnętrzny jest niezbędnym warunkiem zachowania naszej odporności i siły na zewnątrz. Pamiętać wreszcie musimy i o tym, że obowiązkiem kupca i przemysłowca jest nie tylko zachować spokój, ale także oddziaływać na innych, na swych klientach i współpracownikach, aby zapobiegać wszelkim objawom i poczynaniom, które mogą wywołać zakłócenie normalnych stosunków gospodarczych.

Prez. Klarner zakończył stwierdzeniem, że każdy, kto w chwili obecnej, korzystając z ogólnego podniecenia pragnąłby wyciągać osobiste korzyści dla siebie, zapominając o swym pierwszym obowiązku obywatelskim służyć potrzebom kraju i narodu — nie wart byłby nadal nosić miana polaka lub obywatela polskiego i sam, dobrowolnie postawiłby się poza nawiasem polskiej społeczności gospodarczej. Ufamy, że takich jednostek pośród nas nie będzie.

Wypowiedź prez. Klarnera odzwierciedla niewątpliwie stanowisko włókienniczej Łodzi, które w przełomowych momentach nie poddaje się nastrojom depresji. Pokrywa się ono z nastrojami wielkiego ośrodka produkcji, który w najbardziej decydujących okresach potrafi za wszelką cenę scharmonizować swe wysiłki z potrzebami państwa.

Scharmonizowanie tych wysiłków mogłoby być w dużej mierze ułatwione przez ścisłą współpracę wszystkich kompetentnych czynników, a więc władz państwowych, komunalnych i samorządu gospodarczego w dziedzinie normowania stosunków gospodarczych w zmienionych warunkach, co mogłoby nastąpić przez utworzenie w tym celu przy właściwych władzach państwowych specjalnych organów doradczych.

Odpadki we włókiennictwie nie powinny być artykułem monopolowym

Jak już donosił „Głos Poranny“ w związku z przesłanym ostatnio związkom branżowym projektem dekretu p. Prezydenta Rzplitej o skupie szmat i odpadków, który to projekt przewiduje koncesjonowanie tej gałęzi handlu, Centrala związku kupców w Warszawie zwołała ogólną konferencję wszystkich zainteresowanych organizacji. Na konferencji tej, na której m. in. reprezentowane były trzy zainteresowane stowarzyszenia branżowe łódzkie, omawiano całokształt projektu oraz jego ewent. konsekwencje dla życia gospodarczego.

W dyskusji wszyscy mówcy wypowiedzieli się przeciwko temu projektowi, wysuwając cały szereg argumentów, obalających tezę projektu.

Zdając sobie jednak sprawę z wskazane podjęcie akcji w kierunku wzmocnienia zbiórki odpadków surowcowych, jak również i odpowiedniego ich wykorzystania.

W tym celu wysunięto projekt utworzenia specjalnej komisji gospodarczej, której zadaniem byłoby wpłynięcie na społeczeństwo, drogą racjonal-

nej propagandy, aby zrozumiało ono rolę odpadków surowcowych.

Niezależnie od konferencji warszawskiej odbyło się onegdaj w lokalu Stow. kupców m. Łodzi międzyzwiązkowe zebranie wszystkich zainteresowanych organizacji łódzkich, które miało na celu ostateczne uzgodnienie poglądów na tę sprawę.

W wyniku tych obrad opracowany został obszerny memoriał, który został już wręczony izbie przemysłowo-handlowej w Łodzi.

Poważna zwyżka kursów Największy popyt — na listy zastawne

Naprzężona sytuacja polityczna, która, według wszelkich reguł, powinna była zahamować obroty na naszej giełdzie — wywołała reakcję wręcz odwrotną. Od dwóch dni zauważyć się daje powrót popytu, który przybrał wczoraj tak poważne rozmiary, że wpłynął na wydatną zwyżkę kursów niektórych walorów.

Poszukiwane były wszystkie papiery, przy czym dzień wczoraj był niejako pierwszym dniem, kiedy nie zaobserwowano interwencji „mocnych rąk“.

Największym powodzeniem cieszyły się listy zastawne. Nabywcy twierdzą, iż kurs listów jest dostatecznie niski, a za tym oprocentowanie jest stosunkowo wysokie. Sfery giełdowe są również zdania, iż z chwilą odpowiedniego podniesienia się poziomu kursowego listów przyjdzie kolej i na pożyczki.

Kursy kształtowały się wczoraj następująco:

Bez zmian były: 4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna, za którą płacono 60,35, żądano 60,75, 3 proc. pożyczka inwest. I em. 69,75 kupno, 70,25 sprzedaż, II em. 68,75 kupno, 69,25 sprzedaż (2 serii I em. 69,75 i 70,25, II em. nie notowana), 5 proc. pożyczka konwersyj na 62,75 kupno, 63,25 sprzedaż, 5 proc. pożyczka kolejowa 60,75 kupno, 61,25 sprzedaż — za odcinki grubsze i 58,75 kupno, 59,25 sprzedaż — za drobne, 4 proc. pożyczka konsolidacyjna 61 kupno, 61,50 sprzedaż — za odcinki grubsze i 60,25 kupno, 60,75 sprzedaż — za setki i drobne. 4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) poprawiła się o 25 pkt. i płacono za nią 35, żądano 35,50.

W dziale listów zastawnych, jak zaznaczyliśmy, panowała wyraźna

zwyżka:

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V podniosły się o dalsze 75 pkt. do 52,50 w placeniu, i 53 w żądaniu, 5 proc. listy zastawne warszawskie — stare o 200 pkt. do 59,75 kupno, 60,25 sprzedaż, 5 proc. listy zastawne m. Warszawy z 1933 r. o 150 pkt. do 57,25 kupno, 57,75 sprzedaż — za odcinki grubsze i 57,75 kupno, 58,25 sprzedaż za drobne, listy z 1936 r. o 200 pkt. do 55,25 w placeniu, 55,75 w żądaniu.

Za 5 proc. listy zastawne m. Łodzi z 1933 r. płacono przejściowo 51,75, następnie jednak 51,50, żądano zaś 52.

W końcu za 4 i pół proc. listy zastawne m. Warszawy płacono 57,75, żądano 58,25.

Na rynku akcyjnym — tendencja była utrzymana. Za akcje Banku Polskiego płacono 101,50, żądano 102,50.

Uchylenie przymusu osobistego wobec wspólników firmy „Koplowicz i Frenkiel“

Sąd handlowy rozpoznawał sprawozdanie nadzorcy sądowego firmy DOROTA GERSON,

z którego wynika, iż rachunek „odbiorcy“ w stanie czynnym bilansu ulegnie poważnej obniżce (ponad 50 proc.), gdyż na kontaktach poszczególnych odbiorców brak jest obrotów od początku ub. r. Wskazuje to, że odbiorcy ci są niewypłacalni, a niektórzy w stanie upadłości.

Przedsiębiorstwo prowadziło sprzedaż towarów włókienniczych na rachunek własny i sprzedaż komisową towarów firm „Zakłady Przemysłowe Karol Eisert, sp. akc.“ oraz Hess, Piesch i Strzygowski w Bielsku.

W myśl umowy Dorota Gerson za straty przyjęła wobec komitentów pełną odpowiedzialność, to też zaprzestanie wypłat z rachunków otwartych i wksli w sumie ponad 21.000 zł. oraz zmniejszenie obrotów gotówkowych zapasu towarów własnych i brak własnego kapitału

Jutro i we wtorek losowanie premiówek

Min. skarbu podaje do wiadomości, że losowanie premii 4 proc. premiówek pożyczki dolarowej seria III w dniu 1-szym września 1939 r. i 3 proc. premiówek pożyczki inwestycyjnej seria I w dniu 5 września r. b. rozpocznie się o godz. 9 rano w sali losowań zarządu długów państwa (ul. Rymarska 1).

spowodowało załamanie się przedsiębiorstwa.

Od 27 lipca spłata długu, objętych postępowaniem układowym nie jest dokonywana.

Sąd przyjął sprawozdanie do wiadomości.

„Głos Poranny“ donosił już o upadłości firmy „A. KOPLOWICZ I AK. FRENKIEL“

oraz osobiście Awnerowi Koplowiczowi i Akibie vel Akiwie Frenkielowi i zastosowaniu wobec Awnera Koplowicza i Akiby vel Akiwy Frenkiela przymusu osobistego.

Współwłaściciele zostali osadzeni w areszcie.

Obecnie sąd handlowy rozpoznawał podanie syndyka, adw. Rozenholca, który komunikuje sądowi, iż zarzuty wierzycieli co do ukrywania się upadłych nie są prawdziwe, co stwierdzono w postępowaniu upadłościowym. Upadli nie ukrywali się, ani też nie ukrywali swego majątku, który został przez syndyka ujawniony i objęty i nie istnieje obawa ukrycia majątku, wobec czego prosi o uchylenie przymusu osobistego.

Sąd uchylił przymus osobisty.

Ostrożnie z eksportem w kierunku południowo-zachodnim

W związku z trudnościami natury komunikacyjnej i płatniczej, spowodowanymi zarządzeniami szeregu państw obcych, eksporterzy polscy zwracają się do izby przemysłowo-handlowej z zapytaniem, czy należy wysłać zagranicę towary zamówione i już przygotowane do eksportu.

Wobec powyższego związek izb komunikuje, że nie ma w chwili obecnej ze strony Polski trudności formalnych w eksporcie, jednakże stan faktyczny wywozu, głównie w kierunkach zachodnim i południowo-zachodnim nie zawsze pozwala na normalne przeprowadzenie transakcji eksportowych.

Wobec tego: w czasie najbliższym wskazana jest ze strony eksporterów jak największa ostrożność. Ewentualne ładowanie towaru powinno nastąpić dopiero po upewnieniu się przez eksportera, że towar dojdzie do miejsca przeznaczenia i że wpłynie za niego należność.

DR. MED.
L. Goldlust
powrócił
Sienkiewicza 37

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym posiedzeniu giełdy dewizowo-walutowej w Warszawie notowano następujące kursy:

DEWIZY
Bruksela 91,00 — 91,22 — 90,78, Berlin — Gdańsk 100,25 — 99,75, Amsterdam 287,00 — 287,71 — 286,29, Kopenhaga — Londyn 23,23 — 23,30 — 23,16, Nowy Jork 5,32 i trzy ósme — 5,33 i pięć ósmych — 5,31 i siedem ósmych, Nowy Jork kabel 5,32 i pół — 5,33 i trzy czwarte — 5,31 i jedna czwarta, Oslo 122,42 — 121,78, Sztokholm 128,10 — 128,42 — 127,78, Zurych 120,60 — 120,90 — 120,30, Helsinki 11,04 — 11,07 — 11,01, Paryż 13,30 — 13,34 — 13,26.

PAPIERY PROCENTOWE
4 i pół proc. wewnętrzna 60,50, 3 proc. inwestycyjna I em. 70, II em. 69, 3 proc. inwestycyjna seria I em. 70, II em. nie not., 5 proc. konwersyjna 63, 5 proc. kolejowa 61, drobne 59, 4 proc. dolarowa 35,25, 4 proc. konsolidacyjna 61,25, setki i drobne 60,50.
5 i pół proc. listy zastawne i obligacje komunalne BGK. (dawniej 8 i 7 proc.) 81 (w proc.), 5 i pół proc. listy zastawne Państw. Banku Rolnego (dawniej 8 i 7 proc.) 81, 6 proc. obligacje bankowe BGK. III em. 97.
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie seria V 52 — 52,75, 4 i pół proc. listy zastawne Warszawy 58, 5 proc. listy zastawne warszawskie 1933 roku 57,50, drobne 58, 5 proc. listy zastawne warszawskie 1936 roku 55 — 55,50, 5 proc. listy zastawne Łodzi 1933 roku 51,50 — 52 — 51,75.

AKCJE
Bank Polski 102, Warsz. Tow. Kop. Węgla 28 — 29, Modrzejów 14,75, Norblin 92, Ostrowiec 76, Starachowice 40 — 40,50.

GIĘŁDA ŁÓDZKA
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:
trans. sprzedaż kupno
Dolarówka 36,00 35,50
Inwestycyjna I em. 70,00 69,50
Inwestycyjna II em. 69,00 68,50
Konsolidacyjna 61,00 60,50
Wewnętrzna 60,00 59,50
Bank Polski 102,00 101,00
Tendencja utrzymana.

GIĘŁDA ZBOŻOWA
Żyto 13,00 — 13,50
Owies I gat. 14,50 — 15,00
Owies II gat. 13,75 — 14,25
Pszonica 21,25 — 21,75
Pszonica zbier. 20,75 — 21,25
Groch Victoria 37,00 — 40,00
Mąka pszenna 30% 40,50 — 41,50
35% 39,50 — 40,50
50% 35,50 — 36,50
65% 34,50 — 35,50
Mąka psz. raz. 95% 28,00 — 29,00
Mąka psz. 30—65% 31,00 — 32,00
35—65% 30,00 — 31,00
50—65% 24,00 — 25,00
60—65% 2,00 0 23,00
65—70% 21,00 — 22,00
Mąka żytnia 30% 25,50 — 26,00
55% 22,50 — 23,00
Mąka żyt. raz. 95% 20,00 — 20,50
Mąka żytnia śrutowa eksportowa 11,25 — 12,25
Mąka ziemniaczana prima 40,00 — 41,00
Mąka ziemniaczana superior 42,00 — 44,00
Otręby pszenne gr. 9,25 — 9,50
Otręby psz. śr. 9,00 — 9,25
Siemie lniane 42,50 — 43,00
Otręby żytnie 8,75 — 9,00
Groch Victoria 36,00 — 39,00
Rzepak ozimy 50,50 — 51,50
Rzepak jary 46,00 — 47,00
Gryka 24,50 25,00
Tendencja spokojna
Ogólny obrót 1.141 tonn

NOTOWANIA BAWELNY
NOWY JORK.
Otwarcie z dn. 30. 8.
Stare kontrakty: październik 8,46, maj 8,02.
Nowe kontrakty — nie notowane.
LIVERPOOL
Otwarcie z dn. 30. 8.
październik 4,66, grudzień 4,64, styczeń 4,63, marzec 4,63, maj 4,64.
ALEKSANDRIA
Zamknięcie z dn. 30. 8.
Sakellariadis: listopad 12,98, styczeń 12,98, marzec 13,01.
Ashmouni: październik 9,97, grudzień 10,01, luty 10,09, kwiecień 10,17, czerwiec 10,20
Giza: listopad 11,85, styczeń 11,97, marzec 12,12.

KINO
URANIA
Pocz. o godz. 4

— I. — **Dziś i dni następnych!** — **Podwójny rewelacyjny program!** — II. —
Wielki film wojenny. Przepiękny film w kolorach. Wisła przyszłej wojny i przyszłych podbojów powletrycznych.
Udział dziesiątków aparatów lotniczych w filmie p. t.
„ZWYCIĘZCY ŻYWIÓŁU“
W rol. gł.: Fred Mac Murray i Ray Milland

Wspaniała satyra na snobów. Gdy się ma męża z powodzeniem w filmie p. t.
„ŻYCIE WE DWOJE“
W rol. gł.: Mickey Rooney i Robert Montgomery

GAŚNICE PRZECIWOŻAROWE

i hydroferty do odkażania dla schronów przeciwgazowych w/g przepisów O. P. L. poleca po cenach fabrycznych

Koncesjonowany zakład mechaniczny

M. Karaś

Łódź, Andrzeja 27-a, tel. 261-05

SZKOŁY PRZEMYSŁOWE

T-wa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów w Łodzi, ul. Pomorska 46 | 48, tel. 163-80

GIMNAZJUM MECHANICZNE**GIMNAZJUM TRACTWA MECHANICZNEGO**

z prawami szkół państwowych

Egzaminy wstępne do klas pierwszych rozpoczną się w środę, dnia 6-go września b. r. o godz. 9-ej. Sekretariat szkół czynny jest codziennie od godz. 10-ej do 14-ej.

Przebieg od **BOLU GŁOWY**
DIA DROGICH ZE ZNAJĄC
KOWALSKINA
Kłóczy się również
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPY I KATARZE

DR. MED.

A. UrysonPOWRÓCIŁ
ul. 11-go Listopada 20
Tel. 215-85

DOKTOR

HENRYKOWSKISpecjalista chorób wenerycznych
skórnych i seksualnych
Traugutta 9, front, I p
Tel. 262-98
przyjmuje od 8 — 11-ej i od 6 — 9 w.

DOKTOR

A. S. TENENBAUMchoroby wewnętrzne
(SPECJALNIE CHOROBY PŁUC)
POWRÓCIŁ
Piotrkowska 109, TEL. 220-25
przyjmuje od 6 — 8 wiecz.**Dr. L. SZYFMAN**

powrócił

DR. MED.

Michał WejsCHOR. WEWN.
Łagiewnicka 25, tel. 215-18
POWRÓCIŁ**Dr. MARIA ŚWIDERSKA**CHOROBY SKÓRNE
I WENERYCZNE
ul. Radwańska 4-a
Tel. 281-33.

Godz. 13—14; 19—20.

Dr. HELMANoto-laryngolog
powrócił
Piotrkowska 68, telef. 112-20**Dr. A. STILLER**Cegielniana 45
powrócił

DOKTOR

KLINGERSPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)
POWRÓCIŁ
ul. Przejazd 17
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 6—8. — Tel. 132-28.

UŻYWAJ TYLKO
"OLLA"
GUM...

Dr. med.

Aleksander MargolisPrzejazd 20, tel. 112-81
powrócił**Pizewóz chorych**w obrębie całej Polski
Tel. 2222-6
Łódź, Plac Wolności 10
Pryw. Pog. Ratunkowe

MASAŻYSTKA

K. Szmirgeldpowróciła
Lipowa 56, tel. 227-82
zastrzyki, bańki i t. d.

Dr. med.

M. Eliasberg

powrócił

Higiena

to zdrowie!

Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektroluxem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.

J. HUPERT i S-kaPiotrkowska 44,
tel. 202-14.**Pryw. Szkoła Powszechna, Gimnazjum i Liceum Męskie im. ks. Ign. Skorupki Tow. „Oświata”**

w Łodzi, ul. Żeromskiego 10, tel. 102-98

Egzaminy wstępne do wszystkich klas rozpoczną się dn. 4 września o godz. 12 w poł. — Zapisy przyjmuje sekretariat codziennie, prócz niedziel i świąt od godz. 9—14-ej.

Początek lekcji dn. 4 września o g. 9 rano.

DRZWI I OKIENNICE STALOWE**GAZOSZCZELNE**

do schronów O. P. L. wykonuje

Mechaniczny zakład Ślusarski, Rob. Budowlanych i Konstrukcyjnych
KONSTANTY KLONKA
Łódź, Gdańska 110, tel. 120-09**Ogłoszenia drobne****Kupno i sprzedaż.**

MOTORY — DIESLA od 3 — do 2.500 K. M., agregaty świetlne, pompy wodne, hydrofory, motory elektryczne oraz paski klinowe. Ohm, Sp. z o. o. Łódź, Przejazd 30, tel. 160-34 i 164-40.

TANIO SPRZEDAM używane deski, belki, stemple, cegły na schrony i gruz. Wigury 10

MEODE, bardzo ładne, białe pudle maltańskie do sprzedania Napiórkowskiego 106.

POSZCZOCHY gazowe ze skazkami od zł. 1.50, Skarpetki. Bluzeczki. Bielizna. Trykotaże. Sprzedaż detaliczna, ceny ściśle fabryczne. „Tanie Źródło Pończoch”, Narutowicza 36, m. 2, front, parter. 3062-10

Różne

ZAGUBIONO kwit inkasowy Nr. 3326 Banku Związku Spółek Zarobk. na nazwisko Ign. Szkurnika na weksel zł. 100. — Powyższy dokument unieważnia się.

ZGUBIONO kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej na nazwisko Liberman Aron, Piekarska 9, na zł. 15.

Lokale

DO WYNAJĘCIA 1 lub 2 pokoje z wszelkimi wygodami w centrum. Wiadomość: tel. 259-69

DO ODDANIA umeblowany pokój dla pani(-na). Helska 42, m. 4 (Limanowskiego 207).

POSZUKUJĘ 1 lub 2 pokoi umeblowanych z łazienką, utrzymaniem lub bez w nowym, eleganckim domu. Wiadomość tel. 166-67. 645—2

BEZ BÓLU
SKUTECZNIE USUWA
ODCISKI
BRODAWKI
I ZGRUBIENIA SKÓRY
PEYN
KLAWIOL
AP. KOWALSKI

W WILLI w ogrodzie umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia. 65 zł miesięcznie. Gdańska 94.

Posady

GOSPODYNI kuchmistrzynie samodzielna, inteligentna, oszczędna poszukuje posady w większym, zaможnym domu. Zgłoszenia do administracji pod „Sumienna”. 60—2

KORESPONDENTKA polsko-francuska szuka posady od zaraz. Oferta „Głos Poranny” sub „Perfection”. 60—2

MAGISTER chemii — organiczka, z praktyką przemysłową, obejmuje posadę. Tel. 255-43, godz. 3—5.

Gabinet kosmetyki
lecniczej i toaletowej**Z. SZWALBE**

dyplom Uniwersytecki

Moniuszki 1, tel. 127-99.

Usuwanie wszelkich

defektów cery.

Usuwanie bezpowrotnie i bez

śladow szpeczących włosów.
Przyjmuje 10—2 i 4—8 wiecz.DZIEWIĘĆ
PRZEDWISNIE

Żeromskiego 74/76, tel. 129-86

Dziś i dni następnych
arcywesoła komedia
polska

W rol. gł. T. Wiszniewska, S. Sielański, Stanisław Woliński, J. Kondrat

Pocz. w dni powsz. o 4-ej, w niedziele i święta o 12.

Następny program: „Za winy niepopelnione”

Jedynie letnie kino w ogrodzie
RAKIETA

Sienkiewicza 40, tel. 141-72

Barszczewska, Pichelski, Żabczyński w przepięknym arcydziele filmowym 1939 r.

„TRZY SERCA”

wg. powieści T. DOŁĘGI-MOSTOWICZA

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

DZIS
Pocz. o g. 4

Dziś i dni następnych!

Literat, który szuka sensacji... dziewczyna, szukająca wrażeń... w filmie p. t.

„WESOŁO ŻYJEMY”W rol. gł.: **Constance Bennett — Brian Aherne**

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 10 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Redaktor: Józef Nirnstein

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101.

Ogłoszenia

za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.